
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIEPĀJAS 8 NOVADU 

BIBLIOTĒKU  

DARBA PĀRSKATS 

2015. gads 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 2 

 

Satura rādītājs 

 

1. Liepājas novadu bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums ................................................. 3 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika ............................................................... 4 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................ 13 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................... 25 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums ................................................ 38 

6. Novadpētniecības darbs ....................................................................................................... 44 

7. Projektizstrāde ...................................................................................................................... 46 

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums ............................................. 46 

9. Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .......................................................... 50 

10. Bibliotēku personāls .......................................................................................................... 52 

11. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................... 55 

12. Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte ............................................ 58 

13. Veiksmes stāsti ................................................................................................................... 61 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 3 

 

 

1. Liepājas novadu bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums 

 

Īss situācijas raksturojums 

Liepājas novadu bibliotēku pārskats par 2015. gadu ir sagatavots, pamatojoties uz 

Bibliotēku likumu un atbilstoši Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra 

norādījumiem. Pārskata mērķis ir informēt sabiedrību par Liepājas astoņu novadu 39 bibliotēku 

darbību 2015. gadā. Pārskats pieejams Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā drukātā 

veidā.  

Liepājas astoņu novadu bibliotēku misija ir nodrošināt iedzīvotājiem brīvu pieeju 

dažādiem informācijas resursiem, sniegt atbalstu visa veida izglītībai un piedāvāt saturīgas 

brīvā laika pavadīšanas iespējas. Bibliotēku mērķis ir nodrošināt pieeju zināšanām, 

paaugstināt iedzīvotāju dzīves kvalitāti, piedāvāt bibliotēku lietotājiem mūsdienām atbilstošus 

informācijas pakalpojumus. Liepājas reģiona mazpilsētu un pagastu bibliotēkas ir mazie 

kultūras centri, kas sekmē iedzīvotāju tālākizglītību, kultūras vērtību apriti un saglabāšanu.  

Noslēdzot līgumus par Liepājas reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un 

finansēšanu starp Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku un visu 8 novadu pašvaldībām, 

novadu 37 bibliotēkas un 2 bibliotēku ārējās apkalpošanas punkti strādā ciešā sasaistē ar 

Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku, saņemot kvalitatīvu metodisko pakalpojumu 

piedāvājumu. Aizputes novadā darbojas 6 bibliotēkas, Durbes novadā – 5, Grobiņas novadā – 

5, Nīcas novadā – 2, Pāvilostas novadā – 7, Priekules novadā – 8 bibliotēkas un 2 ārējās 

apkalpošanas punkti, Rucavas novadā – 2 un Vaiņodes novadā – 2 bibliotēkas. Saskaņā ar 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistru, Liepājas reģionā uz 2016. gada 1. 

janvāri ir 38741 iedzīvotāji: Aizputes novadā - 9396, Durbes novadā - 3005, Grobiņas novadā 

- 9528, Nīcas novadā – 3521, Pāvilostas novadā – 2928, Priekules novadā – 5875, Rucavas 

novadā – 1832, Vaiņodes novadā – 2656 iedzīvotāji.  

Ne tikai visā valstī, bet arī Liepājas reģionā iedzīvotāju skaits turpinās samazināties. 

Salīdzinot 2015. ar 2014. gadu, Liepājas reģionā iedzīvotāju skaits samazinājies par 1377 

vienībām. Iedzīvotāju skaita samazināšanās iemesli nemainās – zems dzimstības un augsts 

mirstības līmenis un iedzīvotāju izbraukšana uz ārvalstīm. Lauku reģionos nav pieejamas darba 

iespējas, tāpēc daudzi meklē darbu lielākajās pilsētās vai arī darba meklējumos dodas projām 

no Latvijas, samazinās skolēnu skaits lauku skolās.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 4 

 

 Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

2015. gadā bibliotēku juridiskais statuss nav mainījies. Astoņos novados ir 37 bibliotēkas 

un 2 bibliotēku ārējās apkalpošanas punkti.  

Dažās bibliotēkās uzlabojusies iedzīvotāju bibliotekārā apkalpošana – remontētas telpas 

un iegādātas mēbeles bibliotēkas apmeklētājiem. Priekules novadā par pašvaldības finansējumu 

lietotājiem iegādāta jauna datortehnika un datorprogrammatūra, kas nomainīta pret veco – 

nolietoto. 

Bibliotēku akreditācija  

2015. gada maijā uz nākamo atskaites periodu akreditētas un akreditācijas 

apliecības saņēmušas 15 bibliotēkas – Durbes novada 5 bibliotēkas, Pāvilostas novada 4 

bibliotēkas, Priekules novada 4 bibliotēkas un Vaiņodes novada 2 bibliotēkas.  

2015. gada oktobrī uz nākamo atskaites periodu akreditētas un akreditācijas 

apliecības saņēmušas 13 bibliotēkas – Aizputes novada 6 bibliotēkas, Grobiņas novada 5 

bibliotēkas, Pāvilostas novada Vērgales pagasta Saraiķu bibliotēka un Rucavas novada Rucavas 

pagasta bibliotēka.  

Priekules novada Virgas pagasta bibliotēka kārtējo akreditāciju izies 2016. gada 

pavasarī.  

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

Pirms kārtējās akreditācijas, katrā bibliotēkā tika sagatavota un pašvaldībā apstiprināta 

Krājuma komplektēšanas koncepcija pieciem gadiem.  

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes 2015. gadā 

Kvalitatīvs grāmatu krājums, kas tiek regulāri atjaunots, ir pamats kvalitatīvai 

apmeklētāju bibliotekārai apkalpošanai. Veidojot savas bibliotēkas krājumu, novadu bibliotēkas 

vadās pēc Latvijas Republikas MK noteikumiem, bibliotēku izstrādātās krājumu attīstības 

politikas un bibliotēku lasītāju pieprasījuma, kā arī interesēm. Gatavojoties atkārtotai 

akreditācijai, tiek pārskatīti iepriekšējās akreditācijas komisijas ieteikumi bibliotēku krājumu 

kvalitātes uzlabošanā. 

Bibliotēku krājumi tiek komplektēti, ievērojot trīs pamatvirzienus: uzziņu literatūra, 

izglītība un daiļliteratūra.  

Par jaunākajiem izdevumiem bibliotekāri informāciju saņem no Bibliotēku attīstības 

centra informatīvajām e-pasta vēstulēm, no grāmatu apgādu mājaslapām u.c.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 5 

 

Izdevumi tiek komplektētas pēc principa: jaunākā uzziņu literatūra, latviešu 

oriģinālliteratūra, tulkotā daiļliteratūra, literatūra bērniem. Nozaru literatūras krājums tiek 

papildināts ar izdevumiem, kas paredzētas plašam lasītāju lokam. Konkrēti izdevumi, kas nav 

pieejami vietējās bibliotēkas, tiek pieprasīti saņemšanai iekšzemes Starpbibliotēku abonementā 

(SBA) – no Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un Kurzemes reģiona bibliotēkām, 

tuvākā novada bibliotēkām, kā arī no Latvijas Nacionālās bibliotēkas. 

Iespēju robežās tiek iegādāti jaunākie nozaru izdevumi, ko var izmantot daudzi 

bibliotēkas pakalpojumu lietotāji.  

Bibliotekāri cenšas ievērot lietotāju vajadzības un intereses. Skolēni apmeklē bibliotēku, 

kur pieprasa lasīšanai skolas obligāto literatūru, aktīvākie bērni iesaistās Bērnu un jauniešu 

žūrijā, mazākiem bērniem patīk krāsainās un interaktīvās grāmatiņas. Vecāka gadagājuma 

cilvēki lasa jaunākos latviešu autoru darbus un ārzemju tulkoto daiļliteratūru, vēsturiskos un 

biogrāfiskos romānus. Jaunieši iecienījuši fantāzijas žanra literatūru. Bibliotēkās joprojām ir 

liels pieprasījums pēc preses izdevumiem, ko lietotāji nevar atļauties pasūtīt. Prese tiek pasūtīta 

par dažādām tēmām, kas interesē un pieprasa lietotāji. Bibliotēkas apmeklētāji labprāt lasa 

žurnālus bibliotēkā, vai lasītājiem tie tiek izsniegti uz mājām. 

Pašvaldības finansiālais nodrošinājums, krājuma papildināšanas iespējas: projektu 

līdzpiesaiste, dāvinājumi, ziedojumi  

Kopējais visu novadu pašvaldību finansējums krājumu komplektēšanai ir nedaudz 

palielinājies (skatīt tabulu), taču pieaugošā iespieddarbu dārdzība nav sekmējusi iegādāto 

krājuma vienību skaita pieaugumu – 25 191 jaunieguvumu skaits bibliotēkās (2015. gadā), 25 

974 jaunieguvumu skaits bibliotēkās (2014. gadā).  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 6 

 

 

Pašvaldību finansējums krājuma komplektēšanai  

 

Novads  
Krājumam kopā 

EUR 
 

Grāmatām 

EUR 
 

Seriālizdevumiem 

EUR 

Aizputes novads  16778  12726  4052 

Durbes novads  8401  5723  2678 

Grobiņas novads  16486  11806  4680 

Nīcas novads  7324  5189  2135 

Pāvilostas novads  11511  7126  4385 

Priekules novads  19178  14208  4970 

Rucavas novads  5354  3001  2353 

Vaiņodes novads  5828  3565  2263 

2015. gadā (EUR)  90860  63344  27516 

2014. gadā (EUR)  84463  59640  24823 

 

Saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 415 – Bibliotēku darbībai nepieciešamā 

finansējuma normatīvi, pašvaldību bibliotēkās grāmatu un periodisko izdevumu iegādes 

izmaksas nevar būt mazākas par 0,43 euro uz vienu iedzīvotāju. 

Grāmatu iepirkumu avoti: 

Grāmatas tiek iepirktas regulāri, vienreiz mēnesī, iepazīstoties ar izdevniecību 

piedāvājumu un pēc lasītāju pieprasījuma. Bibliotēkas izvēlas lielākās un populārākās 

izdevniecības un grāmatnīcas – IK “Virja AK” Rīgā, Liepājā – apgāds „Zvaigzne ABC”, 

grāmatu veikali „Jānis Roze” un “Jumava”, izdevniecība A/S Lauku Avīze. Grāmatu veikalā 

“Jānis Roze” Liepājā bibliotēkām ir iespējams iegādāties grāmatas ar vislielākajām atlaidēm. 

 

Projektu līdzpiesaiste krājumu papildināšanai 

Liepājas novadu 21 bibliotēkas vadītāji, kuru lasītāji piedalās 

Bērnu/vecāku/jauniešu/žūrijā, ir pateicīgi par iespēju saņemt projekta realizēšanai vajadzīgās 

grāmatas. 2015. gadā novadu bibliotēkas saņēma 177 grāmatas par kopējo summu EUR 

1170,58.  

Dāvinājumu akcijas “Atbalsts lauku bibliotēkām“ ietvaros, ko koordinē “Lauku 

bibliotēku atbalsta biedrība” – saņemti 224 eksemplāri par EUR 1280,37 (informācija no 

bibliotēkām, kas strādā BIS Alise4i). 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 7 

 

2015. gadā tika saņemti kā dāvinājumi no Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB), LNB 

Bibliotēku attīstības centra, LNB Atbalsta biedrības un Latvijas Bibliotekāru biedrības. 

Apjomīgākie dāvinājumi, ko saņēmušas visas Liepājas astoņu novadu 39 

bibliotēkas:  

 sadarbībā ar Lauku bibliotēku atbalsta biedrību, no Valda Zatlera grāmatu – “Kas 

es esmu” (par kopējo summu EUR 470),  

 no Liepājas Valsts Tehnikuma – grāmatu “Kulinārais mantojums. Lejaskurzeme” 

(par kopējo summu EUR 117), 

 no LNB Atbalsta biedrības – grāmatu “Latvijas Nacionālā biblioteka”; Arhitekts 

Gunārs Birkerts (par kopējo summu EUR 1560), 

 no LNB Bibliotēku attīstības centra – Nila Saksa grāmatu “Nāve – tās nav beigas” 

(par kopējo summu EUR 313), 

 no LNB Bibliotēku attīstības centra – “Garā pupa: dzejas gadagrāmata bērniem, 

2015. gads” (par kopējo summu EUR 117,00) 

 sadarbībā ar Nacionālo kino centru, no LNB Bibliotēku attīstības centra – kino 

enciklopēdiju “500 visu laiku filmu filmas” / Dita Rietuma, Normunds Naumanis, 

(par kopējo summu EUR 780). 

2015. gadā krājumu papildināšanai izmantoti arī Grāmatu svētkos saņemtie dāvinājumi un 

dāvanu kartes grāmatu namos, izdevniecībās. 

 

Bibliotēkas saņem arī individuālos dāvinājumus no saviem lasītājiem, kuri dāvina 

žurnālus un grāmatas.  

 

Preses pasūtīšanas iespējas  
 

Periodikas pasūtīšana notiek, izmantojot Latvijas Pasta elektronisko abonēšanas sistēmu 

www.pasts.lv. Liepājas reģionā 2015. gadā periodika tiek abonēta visās bibliotēkās, tās klāsts ir 

daudzveidīgs dažādām interesēm un interešu grupām, piemēram, dārzkopība, rokdarbi, 

dažādiem hobijiem, izklaidei. 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 8 

 

Visplašākais preses izdevumu (žurnālu) piedāvājums novadu bibliotēkās: 

Bibliotēka Nosaukumi 

Aizputes pilsētas bibliotēka 26 

Dunikas pagasta Sikšņu bibliotēka 45 

Grobiņas pilsētas bibliotēka 70* 

Durbes pilsētas bibliotēka 24 

Nīcas pagasta bibliotēka 52 

Otaņķu pagasta bibliotēka 45 

Pāvilostas pilsētas bibliotēka 36 

Priekules pilsētas bibliotēka 58 

Rucavas pagasta bibliotēka 16 

Vaiņodes pagasta bibliotēka 19 

*T.sk. bērniem un jauniešiem – 15 nosaukumi (preses izdevumi) 

Presei atvēlētā summa tiek sabalansēta ar iepirkto grāmatu summu. Tiek ievērotas arī 

bērnu intereses, jo katrā bibliotēkā tiek pasūtīti izdevumi. Bibliotēkās pārsvarā tiek abonēti 

periodiskie izdevumi latviešu valodā.  

Krājuma raksturojums, krājuma kustības raksturojums 

Jaunieguvumi Liepājas reģiona bibliotēkās 

Novads  2015. gads  2014. gads  Dinamika 

Aizputes novads  3756  3909  -153 

Durbes novads  2016  1942  +74 

Grobiņas novads  4629  5129  -500 

Nīcas novads  1996  2276  -280 

Pāvilostas novads  4643  5016  -373 

Priekules novads  5617  5140  +477 

Rucavas novads  1687  1715  -28 

Vaiņodes novads  847  847  0 

Kopā reģionā  25191  25974  -783 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 9 

 

2015. gadā reģiona bibliotēkas turpināja strādāt pie krājumu attīrīšanas un norakstīja 

lielu grāmatu eksemplāru skaitu. Vērojama tendence norakstīto grāmatu skaitam pieaugt, jo 

grāmatas fiziski nolietojas vai tiek nozaudētas brīvpieejas apstākļos. 

2015. gadā krājuma inventarizāciju veica Grobiņas novada Medzes pagasta bibliotēka – 

tas palīdzēja sakārtot krājumu un norakstīt iespieddarbus (brīvpieejā nozaudētus, fiziski 

nolietotus vai saturā novecojušus iespieddarbus). 2016. gadā krājuma inventarizāciju plāno 

veikt vairākas novadu bibliotēkas. 

Vidējais periodisko izdevumu glabāšanas laiks bibliotēkās žurnāliem – 4 gadi, 

laikrakstiem – 2 gadi.  

2015. gadā BIS Alise tika izveidots 51 norakstīšanas akts – elektroniski tika norakstīti 

11 938 eksemplāri par kopējo summu EUR 7150,74. 

2015. gadā no krājuma pavisam izslēgti 28 404 monogrāfiskie un 

turpinājumresursu eksemplāri. Novadu sadalījumā no krājuma izslēgto (norakstīto) 

dokumentu skaits atspoguļots tabulā. 

Izslēgto eksemplāru skaits no Liepājas reģiona bibliotēku krājuma 

Novads 2015. gads 2014. gads  Dinamika 

Aizputes novads 4156 1573  +2583 

Durbes novads 3572 1448  +2124 

Grobiņas novads 3337 5154  -1817 

Nīcas novads 1603 1755  -152 

Pāvilostas novads 8025 3585  +4440 

Priekules novads 3287 2100  +1187 

Rucavas novads 2838 2370  +468 

Vaiņodes novads 1586 272  +1314 

Kopā reģionā 28404 18257  +10147 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 10 

 

Kopējais krājums Liepājas reģiona bibliotēkās (eks. skaits) 

Novads 2015. gads 2014. gads  Dinamika 

Aizputes novads 49981 50381  -400 

Durbes novads 29689 31245  -1556 

Grobiņas novads 62974 61682  +1292 

Nīcas novads 18027 17634  +393 

Pāvilostas novads 29774 33154  -3380 

Priekules novads 59649 55317  +4332 

Rucavas novads 17286 18509  -1223 

Vaiņodes novads 10240 10979  -739 

Kopā reģionā 277620 278901  -1281 

 

Krājuma sadalījums Liepājas reģiona bibliotēkās (eks. skaits) 

Novads  Krājums  Grāmatas  Seriālizdevumi 

Aizputes novads  49981  39706  9944 

Durbes novads  29689  24634  4988 

Grobiņas novads  62974  49110  13837 

Nīcas novads  18027  12058  5917 

Pāvilostas novads  29774  24647  5058 

Priekules novads  59649  47894  11677 

Rucavas novads  17286  13194  4058 

Vaiņodes novads  10240  9404  816 

2015. gadā  277620  220647  56295 

2014. gadā  278901  225641  53078 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 11 

 

Liepājas reģiona bibliotēku krājuma apgrozība 

Novads Apgrozība 2015. Apgrozība 2014. Dinamika 

Aizputes novads 1,12 1,29 -0,17 

Durbes novads 2,36 2,3 +0,06 

Grobiņas novads 1,02 1,12 -0,1 

Nīcas novads 1,05 1,03 +0,02 

Pāvilostas novads 1,03 0,93 +0,1 

Priekules novads 0,70 0,75 -0,05 

Rucavas novads 0,88 0,97 -0,09 

Vaiņodes novads 1,37 1,3 +0,07 

Kopā reģionā 1,12 1,18 -0,06 

Rekataloģizācija  

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (turpmāk tekstā: LCZB) metodiskajā 

pārraudzībā atrodas astoņu novadu 37 pašvaldību publiskās bibliotēkas un 2 ārējās 

apkalpošanas punkti: 

 BIS ALISE ik dienu datus ievada 30 novada bibliotēkas,  

 7 novadu bibliotēkas izdevumu sarakstus pievienošanai elektroniskajā 

kopkatalogā http://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx sūta uz e-pastu LCZB 

atbildīgajam darbiniekam.  

 2 bibliotēku ārējās apkalpošanas punktos Priekules novadā BIS Alise nav ieviesta. 

http://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 12 

 

 

Novads 
Bibliotēku skaits 

Kopā 

BIS Alise Nav BIS Alise 

Aizputes novads 6 – 6 

Durbes novads 4 1 5 

Grobiņas novads 5 – 5 

Nīcas novads 2 – 2 

Pāvilostas novads 2 5 7 

Priekules novads 8 2 10 

Rucavas novads 2 – 2 

Vaiņodes novads 1 1 2 

Kopā 30 9 39 

 

Reģiona elektroniskais kopkatalogs 

Pavisam reģiona elektroniskajā kopkatalogā uz 01.01.2016. ir ievadīti 227 411 novadu 

bibliotēku krājuma monogrāfisko izdevumu eksemplāri, tas ir, 82 % no visa krājuma. 2015. 

gadā ievadīti 37 256 monogrāfisko izdevumu eksemplāri. 

2016. gada 1. janvārī e-kopkatalogā ievadīti 43 499 novadu bibliotēku reģistrētie preses 

izdevumu eksemplāri. 2015. gadā rekataloģizēti 8063 turpinājumresursu eksemplāri.  

No 37 bibliotēkam krājuma rekatatoģizācija ir pabeigta 19 bibliotēkās, 18 bibliotēkās – tā 

turpinās. 

Novadu bibliotēkās notiek automatizēts bibliotekārais process - jaunieguvumu un 

periodisko izdevumu reģistrēšana, rekataloģizācija un automatizēta lietotāju apkalpošana BIS 

Alise4i. Lietotājiem automatizēti tiek izsniegtas gan monogrāfiskie izdevumi, gan 

seriālizdevumi žurnāli.  

LCZB un novadu bibliotēku elektronisko kopkatalogu novada bibliotēkas izmanto 

informācijas darba organizēšanā – iespieddarbu meklēšanai un atlasei, SBA, uzziņu un 

konsultāciju sniegšanā u.c. 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 13 

 

Krājumu attīstības politikas novērtējums, analīze 

Pozitīvais krājumu papildināšanā: 

1. Bibliotēku darbinieki grāmatas iegādājas Liepājas lielākajās grāmatnīcās Jānis Roze 

un Zvaigzne ABC, apgādā Jumava. Savukārt Virja IK veic iepriekš pasūtīto grāmatu piegādi uz 

bibliotēku. Tiek izmantota izbraukuma tirdzniecība Novada grāmatu svētkos.jaunās grāmatas 

tiek iegādātas, izmantojot atlaides. Jāņa Rozes grāmatnīcā bibliotēkām grāmatu iegādei 

vienmēr ir vairumtirdzniecības bāzes cenas. 

2. Bibliotēkas dāvinājumā saņem preses izdevuma abonementu un atsevišķus izdevumus. 

3. Tiešie dāvinājumi no izdevniecībām un citām institūcijām, piemēram, LNB Bibliotēku 

attīstības institūta, Bibliotekāru biedrības, Latvijas Bankas u.c. 

4. Krājuma papildināšana ar Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas grāmatām no LNB. 

5. Grāmatu svētkos saņemtie dāvinājumi, privātpersonu dāvinājumi. 

6. Iespējas uzzināt visu par jauniznākušām grāmatām, saņemot LNB Bibliotēku attīstības 

institūta sūtīto informāciju. 

 

Problēmas: 

1. Nepietiekošie finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanā joprojām ir neatrisināta problēma, 

jo bibliotēku vadītāji plāno un analizē gan krājuma saturisko kvalitāti, gan izdevumu cenas. 

Katra novada pašvaldība savas bibliotēkas atbalsta iespēju robežās. 

2. Vairāku novadu bibliotēkās latviešu oriģinālliteratūra iegādājas par maz. Šo neatbilstību 

nedaudz izlīdzinājuši dāvinājumos un projektos saņemtie latviešu autoru darbi.  

3. Novadu bibliotēkas saskaras ar laikrakstu un žurnālu abonēšanas ierobežojumiem, 

saskaņā ar lietotāju pieprasījumu un seriālizdevumu saturisko kvalitāti. Cilvēkiem trūkst 

līdzekļu, lai pasūtītu periodiskos izdevumus, viņi tos vēlas izlasīt bibliotēkās vai saņemt 

bibliotēkās lasīšanai mājās, taču tas nozīmē mazākus līdzekļus grāmatu iegādei. Finanses netiek 

sabalansētas ilgtermiņā, īslaicīgi izmantojamu izdevumu iegādei. Pēc gada jauniznākušie 

seriālizdevumi vairs nav aktuāli, jo lietotāji iecienījuši izklaidējoša satura periodiskos 

izdevumus. 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  

Bibliotēkas sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmantojot 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datubāzes, starpbibliotēku abonementu.  

Bibliotēkās pieejamie bezmaksas pakalpojumi:  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 14 

 

- grāmatu un periodisko izdevumu izsniegšana,  

- interneta un datoru izmantošana,  

- informācijas un uzziņu sniegšana,  

- konsultēšana un apmācība elektronisko resursu izmantošanā, 

- tematiskās izstādes, literāri un izglītojoši pasākumi, 

- bibliotekārās stundas. 

Bibliotēku pakalpojumu pieejamība novados 

 

Novads Lietotāju skaits Iedzīvotāju skaits Aptvērums % 

Aizputes novads 2320 9396 25% 

Durbes novads 1220 3005 40% 

Grobiņas novads 2205 9528 23% 

Nīcas novads 785 3521 22% 

Pāvilostas novads 1112 2928 38% 

Priekules novads 2201 5875 37 % 

Rucavas novads 669 1832 37% 

Vaiņodes novads 579 2656 22% 

Kopā reģionos 11091 38741 29% 

 

Pakalpojumu attīstība 

Lai par bibliotēkas lietotājiem iesaistītu to sabiedrības daļu, kura par bibliotēkām 

neinteresējas, tiek veikts pārdomāts informācijas darbs – iedzīvotājus informē par visiem 

pakalpojumiem, ko var saņemt bibliotēkās, kā arī par jauniem bibliotēkas pakalpojumiem.  

Bibliotēkas vairāk piedāvā e-pakalpojumus, izbraukuma apkalpošanu, organizē 

pasākumus un lietotājus interesēm atbilstošas mācības – svešvalodu apgūšanu, datorapmācību, 

Jauno grāmatu dienas, informācijas sagatavošanu un literatūras atlasi par attiecīgo tēmu pēc 

lasītāju pieprasījuma u.c. 

Katra mēneša pirmajā piektdienā Nīcas pagasta bibliotēkas vadītāja brauc pie lasītājiem 

uz attāliem pagasta ciemiem - Kalnišķiem un Jūrmalciemu. Uz sabiedriskiem centriem 

literatūra tiek piegādāta pēc iepriekšēja pieprasījuma. 

2015. gadā, sakarā ar īpašnieka maiņu, tika likvidēts grāmatu apmaiņas punkts Lažas 

pagasta „Vīksnās” Ar Lažas pagasta pārvaldes atbalstu, vienu reizi mēnesī visi bibliotēkas 

lasītāji tiek atvesti uz bibliotēku Apriķos.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 15 

 

Bibliotekārie pakalpojumi ar bibliobusa starpniecību tiek nodrošināti visā Grobiņas 

novadā – Grobiņas, Bārtas, Medzes, Gaviezes pagastu attālākās vietās no centra četros 

maršrutos, 28 pieturas vietās. Bibliobuss katrā maršrutā izbrauc vienu reizi mēnesī pēc grafika, 

kas tiek sastādīts pusgadam un ikviens lasītājs to saņem uz rokas. Grafiks tiek ievietots arī 

LCZB mājaslapā un Grobiņas novada domes mājaslapā. Apkalpošanas laiki bibliobusā 

maksimāli pielāgoti atbilstoši dažādu iedzīvotāju kategoriju vēlmēm un vajadzībām. Bibliobusa 

esamība ļauj lasīšanā iesaistīt lielāku iedzīvotāju daļu un optimālāk tiek izmantots bibliotēkas 

krājums. Lasītāji diezgan lielā skaitā ņem grāmatas un žurnālus līdznešanai uz mājām gan sev, 

gan ģimenes locekļiem.  

Bibliotēkas lietotāji un apmeklētāji bez maksas var saņemt: 

 individuālas konsultācijas un individuālu apmācību elektronisko informācijas resursu 

izmantošanā (abonētās datubāzes, elektroniskie resursi).  

 Apmeklētāji tiek apmācīti dažādu elektronisko pakalpojumu veikšanā: norēķini 

internetbankās, preses izdevumu e-abonēšana, darba piedāvājumu meklēšana un sludinājumu 

ievietošana u.c.  

 Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēkā lietotāji bez maksas var veikt kopēšanu, 

printēšanu un skenēšanu. 

Pakalpojumu piedāvājums un bibliotēku lietošanas nosacījumi (bezmaksas / maksas 

pakalpojumi)  

 

Bibliotēku maksas pakalpojumi ir kopēšana, printēšana, skenēšana, dokumentu 

nosūtīšana pa faksu, SBA pasta izdevumi. Visi pārējie bibliotēku pamatpakalpojumi ir bez 

maksas.  

Iedzīvotājiem ir ērti izmantot kopēšanas un printēšanas pakalpojumus bibliotēkās. Kopē 

dokumentus, pases, dažādas izziņas, vajadzīgos rakstus no periodiskajiem izdevumiem u.c. 

Daudz un bieži tiek izmantota izdruka no datora – studenti izprintē uzrakstītos referātus, kursa 

un bakalaura darbus, skolēni - mācību materiālus. Dažās bibliotēkās tiek izmantoti arī 

skenēšanas pakalpojums, piemēram, Ziemupe. Par pakalpojumiem iekasētā nauda tiek 

iemaksāta novadu domēs. 

Pasākumi, lai atvieglotu lasītāju darbību bibliotēkās (informācijas dienests, konsultācijas, 

norādes, u.tml.) 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 16 

 

Ik pa laikam tiek pārskatītas un atjaunotas plauktu norādes un daleņi, kā arī atjaunota 

informācija par bibliotēkas pakalpojumiem. Vairākās bibliotēkās apstiprināts jauns bibliotēkas 

maksas pakalpojumu cenrādis.  

Pirms akreditācijas Grobiņas novada bibliotēkās atjaunotas vai pat izgatavotas jaunas 

norādes pie plauktiem par literatūras izvietojumu, noformēti plauktu daleņi. Informācija par 

bibliotēku darba laikiem pieejama ārpusē pie bibliotēku ēkām, gan arī pie bibliotēku durvīm.  

Afišas un citi informatīvie materiāli ir izvietoti informatīvajos stendos bibliotēkās un 

ārpus tām pagasta vai pilsētas centrā, vietējos laikrakstos. Katra novada vietējā laikrakstā un 

reģionālajos preses izdevumos pieejama aktuāla informācija par bibliotēkas pasākumiem, 

bibliotēku jaunieguvumiem, literatūras, mākslas darbu, rokdarbu u.c. izstādēm. 

 

Apmeklētāju konsultēšana un apmācība tradicionālo un elektronisko informācijas resursu 

izmantošanā  

Bibliotēkās tiek sniegtas uzziņas un konsultācijas. Senioriem joprojām ir aktuāla 

individuālā apmācība internetbankas lietošanā, rēķinu apmaksāšanā, e-pasta izveidošanā. 

Datorus un internetu aktīvi izmanto lasītāji, kurus jākonsultē e-pasta lietošanā, dažādu 

dokumentu un CV noformēšanā, sludinājumu ievietošanā u.c.  

 

Lasītāju iesaistīšana bibliotēku pakalpojumu attīstībā – pieprasījumu un atteikumu analīze, 

apmeklētāju sūdzību un ierosinājumu izskatīšanas procedūras u.tml. 

 

Bibliotēku pakalpojumu attīstībā iesaistās arī lasītāji. Visās novadu bibliotēkās, lai 

izzinātu apmeklētāju vēlmes attiecībā uz bibliotēku darbību, iekārtotas Atsauksmju un 

ierosinājumu burtnīcas, kurās bibliotēku lietotāji var ierakstīt savus priekšlikumus bibliotēku 

darba uzlabošanai. Visbiežāk bibliotekāri uzklausa apmeklētāju ieteikumus mutiski un 

problēmas tiek risinātas individuāli. Apmeklētāju izteiktie priekšlikumi tiek uzklausīti un 

iespēju robežās realizēti.   



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 17 

 

Telpu vizuālais noformējums 

Apmeklētājiem ir patīkami saņemt bibliotēku pakalpojumus gaumīgi un moderni 

iekārtotās telpās. 

2015. gadā 1. septembrī Grobiņas pilsētas bibliotēka savas durvis apmeklētājiem 

vēra jaunajā telpās – Grobiņas ģimnāzijas telpās, kas atrodas vien 100 metrus no 

iepriekšējās bibliotēkas atrašanās vietas. Bibliotēka ieguvusi jaunu un svaigu vizuālo 

noformējumu – iekštelpu remontu un jaunas mēbeles. Pieaugušajiem pieejams pārskatāms 

bibliotēkas krājums un funkcionāli iekārtotas datorvietas. Atsevišķi nodalīta un iekārtota bērnu 

apkalpošanas zona (krājums un datorvietas), kas ir ērti pieejama Grobiņas ģimnāzijas 

skolēniem. Pieaugušie un bērni laprāt uzturas skaistajās bibliotēkas telpās. Skatīt 1. attēlu. 

Vairāk informācija un foto pieejams tīmeklī Liepajniekiem.lv: 

http://www.liepajniekiem.lv/zinas/novados/visbiezak-viesojas-berni-174644 

  

1. att. Grobiņas pilsētas bibliotēkas jaunās telpas 

Grobiņas pilsētas bibliotēkas izvietošana jaunajā korpusā būtiski uzlabojusi bibliotēkas 

sniegtos pakalpojumus un to pieejamību iedzīvotājiem – bibliotēka izvietota savienojošā 

korpusa pirmajā stāvā, kas ir būtiski vecāka gadagājuma iedzīvotājiem un cilvēkiem ar 

funkcionāliem traucējumiem. Savienojošā korpusa būvdarbus, atbilstoši SIA “IK Projekts” 

izstrādātajam būvprojektam, veica SIA “Būvfirma Vītols”, bet to kvalitāti un atbilstību 

būvprojektam uzraudzīja SIA “BaltLine Globe”. Projekts īstenots ar Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda atbalstu – ERAF sedz 40,02% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. 

 

http://www.liepajniekiem.lv/zinas/novados/visbiezak-viesojas-berni-174644


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 18 

 

Paveiktais bibliotēku telpu labiekārtošanā novados 

Arī citās novadu bibliotēkās uzlabota bibliotekārā apkalpošana – remontētas telpas un 

iegādātas mēbeles bibliotēkas apmeklētājiem:  

 Bārtas pagasta bibliotēkai izgatavots interjera dizaina projekts bibliotēkas iekštelpu 

vizuālajam iekārtojumam. Pēc minētā projekta tika iekārtots bērnu stūrītis. Izstrādāto projektu 

paredzēts nākotnē pilnībā īstenot – veicot bibliotēkas veco plauktu un mēbeļu pakāpenisku 

nomaiņu. 

 Sikšņu pagasta bibliotēkā nomainīti puse no vecajiem grāmatu plauktiem pret jauniem. 

Nedaudz izmainīts krājuma telpas izkārtojums un datortelpas izkārtojums. Uzlabojušies 

bibliotēkas darba apstākļi. Jūtami palielinājusies siltuma padeve bibliotēkas telpās. 

 Priekules novada Virgas pagasta bibliotēka ar vadītājas iniciatīvu dažu mēnešu laikā 

panākta bibliotēkas iekšējo telpu sakārtošana mūsdienu prasībām – tika veikts vienkāršotais 

bibliotēkas iekštelpu remonts, ielikti jauni logi, ielikts lamināta grīdas segums. Pasūtīti jauni 

plaukti grāmatu izvietošanai un izstāžu plaukts, mēbeles bērnu stūrītim.  

 Pāvilostas novada Ulmales bibliotēkā 2015. gadā uzlabota apkures sistēma, nomainot 

apkures katlu, kā arī iegādāts projektors.  

 Priekules novada Virgas pagasta Purmsātu bibliotēkas telpās veikts kosmētiskais 

remonts, iekārtota bērnu istaba. Izremontētās telpas ir labiekārtotas, gaišas, siltas un patīkamas 

tās lietotājiem. Nomainīti visi grāmatu plaukti. Pateicoties Priekules novada pašvaldības 

atbalstam, iegādi 2 jauni datorkomplekti un 1 multifunkcionālā iekārta. 2016. gadā plānots 

iegādāties jaunu rakstāmgaldu un dokumentu plauktu darbinieka kabinetā. Pārējo telpu remonts 

varētu tikt veikts 2016. gadā. 

 Priekules novada Bunkas pagasta Krotes bibliotēkā iegādāti jauni grāmatu plaukti 

bērnu grāmatām. 

 Bērnu ērtībai un labsajūtai Priekules novada Bunkas bibliotēkā ir iegādāti divi grāmatu 

plaukti bērnu literatūrai. Jaunajā gadā plānoju iegādāties grīdas paklāju un plauktu rotaļlietām 

tieši mazākajiem apmeklētājiem. 

 

  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 19 

 

 

 

Galveno rādītāju analīze: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums 
 

Rādītājs 2015. 2014. Dinamika 

Lasītāju skaits 11091 11242 -151 

t. sk. bērni un jaunieši 3753 3953 -200 

Apmeklējumu skaits 192383 208596 -16213 

t. sk. bērni un jaunieši 73093 81070 -7977 

Informācijas vienību izsniegums 310321 328467 -18146 

Grāmatas 177170 177480 -310 

Seriālizdevumi 132801 150804 -18003 

Citi izdevumi 222 183 +39 

Izsniegums bērniem un jauniešiem 51103 46453 +4650 

 

Lietotāju skaits novadu bibliotēkās  

Novads 2015. 2014. +/- 

Aizputes novads - 6 bibliotēkas 2320 2301 +19 

Durbes novads - 5 bibliotēkas 1220 1202 +18 

Grobiņas novads – 5 bibliotēkas 2205 2207 -2 

Nīcas novads – 2 bibliotēkas 785 802 -17 

Pāvilostas novads – 7 bibliotēkas 1112 1152 -40 

Priekules novads – 10 bibliotēkas 2201 2276 -75 

Rucavas novads – 2 bibliotēkas 669 664 +5 

Vaiņodes novads – 2 bibliotēkas 579 638 -59 

Kopā 11091 11242 -151 

  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 20 

 

 

Apmeklējumu skaits novadu bibliotēkās  

Novads 2015. 2014. +/- 

Aizputes novads - 6 bibliotēkas 39223 51186 -11963 

Durbes novads - 5 bibliotēkas 20754 19954 +800 

Grobiņas novads – 5 bibliotēkas 46601 50238 -3637 

Nīcas novads – 2 bibliotēkas 16460 16148 +312 

Pāvilostas novads – 7 bibliotēkas 19028 23454 -4426 

Priekules novads – 10 bibliotēkas 32193 29315 +2878 

Rucavas novads – 2 bibliotēkas 8664 9192 -528 

Vaiņodes novads – 2 bibliotēkas 9460 9109 +351 

Kopā 192383 208596 -16213 

 
 Bibliotēku apmeklējumu skaitam visos Liepājas novados ir tendence samazināties. 

Pēdējos gadus arvien vairāk iedzīvotāju ir pārcēlušies darba meklējumos uz lielajām pilsētām 

vai izbraukuši uz ārzemēm. Negatīvais demogrāfiskais stāvoklis valstī atspoguļojas arī Liepājas 

novados – mirstība pārsniedz dzimstību. Taču pastāvīgie bibliotēku apmeklētāji bibliotēkas 

pakalpojumus izmanto aizvien biežāk, jo grāmatas un preses izdevumus iedzīvotāji labprāt 

saņem bibliotēkā lasīšanai mājās. Lietotāji ar kustību traucējumiem tiek apkalpoti mājās, 

viņiem piegādājot bibliotēkas iespieddarbus. 

 Daudzos pagastos vietējā bibliotēka joprojām saglabā mūsdienās tik nozīmīgo funkciju 

kā kultūras, izglītības un informācijas centrs. Piemēram, Priekules novada Krotē nav savs 

kultūras centrs, tāpēc Krotes bibliotēka pilda tās funkcijas – turpina attīstīt un veidot bibliotēku 

par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru. Bibliotēkā notiek gan 

mācību stundas skolēniem, gan pasākumi, kā arī bērni šeit pavada brīvo laiku, tāpēc bibliotēkā 

pieejamas arī dažādas galda spēles. 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 21 

 

 

Informācijas vienību izsniegums novadu bibliotēkās  

  

 Bibliotēkās tiek analizēti bibliotēku lietotāju samazināšanās cēloņi – tie ir iedzīvotāju 

migrācija, ekonomiski aktīvo cilvēku aizbraukšana no pagastiem uz pilsētām un izceļošana no 

valsts. Jaunieši, kuri mācās augstskolās un ir aktīvi bibliotēku lietotāji, beidzot studijas, 

sameklē darbu citur – lielākajās Latvijas pilsētās vai Rīgā. Lauku skolas tiek slēgtas, skolēni 

mācās novadu pilsētu skolās. Mazajos lauku pagastos skolēniem ir iespēja apmeklēt vietējo 

bibliotēku, kur sturīgi pavadīt savu brīvo laiku. Nomainās iedzīvotāju paaudzes, cilvēki noveco, 

dzimstības līmenis ir zems, mazās pagastu skolas tiek slēgtas. 

Novads 2015.  2014. +/- 

Aizputes novads - 6 bibliotēkas 55784  64832 -9048 

Durbes novads - 5 bibliotēkas 70188  71696 -1508 

Grobiņas novads – 5 bibliotēkas 63960  69058 -5098 

Nīcas novads – 2 bibliotēkas 18937  18211 +726 

Pāvilostas novads – 7 bibliotēkas 30523  30967 -444 

Priekules novads – 10 bibliotēkas 41752  41390 +362 

Rucavas novads – 2 bibliotēkas 15145  17992 -2847 

Vaiņodes novads – 2 bibliotēkas 14032  14321 -289 

Kopā – 39 bibliotēkas 310321  328467 -18146 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 22 

 

Liepājas novadu 39 bibliotēkās kopējais lietotāju skaits un apmeklējumu skaits 2015. 

gadā ir samazinājies: 

 lietotāju skaits – 11091 (2014. gadā – 11242), 

 apmeklējumu skaits – 192383 (2014. gadā – 208596),  

 izsniegto informācijas vienību skaits – 310321 (2014. gadā – 328467).  

Lasītāju skaita samazinājumam joprojām ir tie paši iemesli, kas tiek novēroti pēdējos 

pāris gadus:  

 nav iespējas iegādāties jaunāko populārzinātnisko literatūru un daiļliteratūru, kā arī 

daudzas lasītāju interesi saistošas grāmatas, pasūtīt visus pieprasītos periodiskos 

izdevumus. 

 arvien vairāk pieejamāks kļūst dators un internets – iedzīvotāji arvien vairāk iegādājas 

lietošanai mājas datorus (portatīvos datorus, planšetdatorus), skolās tiek iepirkti vai 

dāvināti datori. Internets ir pieejams arvien vairāk iedzīvotājiem, izmantojot viedtālruņus, 

un mobilo sakaru kompānijām investējot līdzekļus interneta pieejamības un ātruma 

nodrošināšanā. 

 Notiek paaudžu maiņa, samazinās dzimstības līmenis, līdz ar to samazinās ne tikai 

bibliotēkas lasītāju skaits, bet arī apmeklējumu un izsniegto informācijas vienību skaits. 

 Bibliotēku darba skaitliskos rādītājus iespaido arī lauku skolu slēgšana, kurās netiek 

nokomplektētas pilnas klases. Bērni mācās tālu no savas dzīvesvietas, tāpēc bibliotēku 

viņi apmeklē retāk. Bibliotēku darba laiks tiek piemērots skolu autobusu kursēšanas 

laikam, taču nevienmēr tas ir iemesls, lai apmeklētu bibliotēku. 

 Daudz bērnu un jauniešu aizbrauc dzīvot pie vecākiem uz ārzemēm. 

Uzziņu un informācijas darbs  
 

LCZB Bibliotēku dienests, sadarbībā ar LCZB speciālistiem, sniedz dažāda veida uzziņas 

un informāciju, kas saistīts ar bibliotēku metodisko darbu – izmantojot LNB elektroniskos 

resursus, dažādus uzziņu krājumus un tiešsaistes datubāzes, kā arī citu bibliotēku veidotās 

datubāzes (Liepājas reģiona kopkatalogs, LNB kopkatalogs) u.c.  

Nozīmīgs informācijas ieguves avots par bibliotekārā darba aktualitātēm ir LNB tīmekļa 

vietne un Latvijas Bibliotēku portāls http://www.biblioteka.lv/. Svarīga informācija tiek 

pārsūtīta arī ar e-pasta starpniecību. 

http://www.biblioteka.lv/


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 23 

 

Dažāda veida informācija par darba aktualitātēm novadu bibliotekāriem tiek sniegta 

galvenokārt pa tālruni un ar e-pasta starpniecību. 

2015. gadā kopumā tika sniegtas 611 uzziņas un konsultācijas par bibliotēku 

automatizāciju un bibliotekāro darbu. 

Bibliotēkas lietotājiem ir iespēja izmantot bibliotēkās esošo uzziņu literatūru un tematiski 

apkopotos materiālus mapēs, kā arī tiešsaistē pieejamās datubāzes – Laikrakstu bibliotēku 

News.lv, Periodika.lv, Letonika.lv u.c.   

Jau vairākus gadus bibliotēkās apmeklētājiem tiek nodrošināta pieprasītās informācijas 

nosūtīšana uz lietotāja e-pastu: tiek pārsūtīti gan skenētie dokumenti un fotogrāfijas, kā arī 

informācija no bibliotēkas materiāliem un datubāzēm.  

Novadu bibliotēkas iedzīvotāju apkalpošanā piedāvā šādus pakalpojumus: 

 bibliogrāfisko uzziņu un konsultāciju sniegšana par bibliotēku un dažāda veida 

informāciju, izmantojot elektroniskos resursus tiešsaistē,  

 brīva pieeja bibliotēku krājumam un informācijas resursiem - LNB elektroniskajam 

katalogam, Valsts nozīmes bibliotēku kopkatalogam, LNB veidotai Nacionālās bibliogrāfijas 

datubāzei Raksti periodikā, Tilde tiešsaistes datubāzei Letonika.lv, Lursoft laikrakstu 

bibliotēkai News.lv, Latvijas filmu portālam www.filmas.lv, Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas (LCZB) un novadu bibliotēku elektroniskajam kopkatalogam un novadpētniecības 

datubāzei http://liepaja.biblioteka.lv/Alise/, ārzemju un Latvijas interneta resursiem, 

 bezmaksas interneta un datoru izmantošana, bibliotēku lietotāju rīcībā ir 235 datori ar 

pastāvīgā interneta pieslēgumu, 

 grāmatu, žurnālu, laikrakstu, audiovizuālo materiālu un citu dokumentu izsniegšana uz 

mājām pēc lietotāju pieprasījuma, 

 uzziņu literatūras – enciklopēdiju, vārdnīcu, vērtīgāko nozaru literatūras izdevumu un 

tematisko mapju izmantošana uz vietas bibliotēkās,  

 konsultācijas par bibliotēku izmantošanas kārtību, krājumu un informācijas meklēšanas 

iespējām, bibliotēku lietotāju apmācība informācijas meklēšanā, datoru un interneta 

izmantošanā, 

 informācijas pratības veicināšanai organizētas lietotāju apmācības datora pamatu apguvē 

un interneta resursu pārzināšanā, galvenokārt pensijas vecuma cilvēkiem, 

 mūžizglītību, literatūru un zināšanu popularizējoši pasākumi, „Jauno grāmatu dienas”, 

aktuālas literāras un tematiskās izstādes, literāri un izglītojoši pasākumi, lasīšanu veicinoši 

pasākumi bērnu un pusaudžu auditorijām, ekskursijas bibliotēkās, bibliotekārās stundas, 

http://www.filmas.lv/
http://liepaja.biblioteka.lv/Alise/


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 24 

 

 bibliotēku krājumā neesošu iespieddarbu un nepieciešamās informācijas pieprasīšana no 

citām bibliotēkām (SBA pakalpojumi), 

 kopēšanas, skenēšanas un printēšanas pakalpojumi, bibliotēkās ir 35 printeris, 9 skeneri, 

13 kopējamās iekārtas, 58 multifunkcionālās iekārtas, 

 jaunākā informācija par bibliotēkām tiek atspoguļota novadu pašvaldību mājaslapās, 

 par bibliotēku aktualitātēm iedzīvotāji tiek informēti ar afišu palīdzību, arī par iespēju 

piedalīties informatīvajos tiešsaistes semināros lauksaimniekiem un mazajiem uzņēmējiem.  

Sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārā apkalpošana  

 

 Novadu bibliotēkas ir apzinājušas iedzīvotājus ar īpašām vajadzībām, vientuļos, vecos 

un slimos cilvēkus, kuri vēlas izmantot bibliotēku pakalpojumus, bet kuriem nav iespēju 

bibliotēkas apmeklēt. Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un veciem cilvēkiem grāmatas un preses 

izdevumi tiek piegādāti uz mājām. Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un veciem cilvēkiem pēc 

viņu vēlēšanās, grāmatas un preses izdevumi tiek piegādāti mājās. 

 

Bibliotēku pieejamība un lietošanas aprīkojums personām ar īpašām vajadzībām 

No 39 novadu bibliotēkam 26 Liepājas astoņu novadu bibliotēkām nav pieejamas 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem un invalīdu ratiņiem. Ēkas, kurās atrodas bibliotēkas, 

sākotnēji netika būvētas bibliotēkas vajadzībām, bet novadu pašvaldības meklē risinājumus kā 

padarīt pieejamu bibliotēku jebkuram apmeklētājiem.  

Bibliotēkas pieejamība personām ar kustību traucējumiem joprojām nav atrisināta vai 

tikai daļēji atrisināta 26 novadu bibliotēkās, kur bibliotēka atrodas ēkas 2. stāvā un pie ēkām 

nav pieejamas uzbrauktuves. 13 novadu bibliotēkas ir pieejamas visiem apmeklētājiem, jo ir 

izveidotas uzbrauktuves vai bibliotēka atrodas 1. stāvā. 

Iekšzemes un starptautiskā SBA pakalpojumu piedāvājums  

 

2015. gadā lietotāju apkalpošanā bibliotēkas visbiežāk izmantojušas sava reģiona 

bibliotēku, īpaši Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) pakalpojumus.  

 

Iekšzemes starpbibliotēku abonements (SBA) 2015. 2014. +/- 

Kopā 2858 2914 -56 

t.sk. no citām Latvijas bibliotēkām saņemtie 

dokumenti 
1481 1838 -357 

t.sk. uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtītie 

dokumenti 
1377 1076 +301 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 25 

 

 Visaktīvākā grāmatu apmaiņa notiek starp bibliotēkām viena pagasta vai novada robežās.  

SBA ietvaros lietotāji grāmatas visbiežāk pasūta no: 

 Latvijas Nacionālās bibliotēkas – 88, 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas – 646. 

Lietotāji, kuri darbam un mācībām izmanto datoru un internetu, labprāt izvēlas 

dokumentu elektronisko piegādi uz e-pastu. 2015. gadā no LNB uz bibliotēkas e-pastu tika 

veikts 31 pasūtījums. 

Starptautiskā bibliotēku abonementa (SSBA) pakalpojums 2015. gadā Liepājas novadu 

bibliotēkās nebija pieprasīts. 

 

Pasākumi bibliotēku pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības uzlabošanai (darba 

laika atbilstība lasītāju interesēm, u.c.) 

 

 Daudzās bibliotēkās lielākais apmeklētāju pieplūdums ir pēcpusdienās un vakaros, 

kad skolēni pārrodas no skolām un strādājošie no darba. No rītiem un dienas laikā parasti 

bibliotēku apmeklē pensionāri un bezdarbnieki. Darba laiks iespēju robežās tiek saskaņots ar 

pašvaldību, ņemot vērā apmeklētāju pieplūdumu. Lielākā daļa novadu bibliotēkas strādā arī 

sestdienās, lai bibliotēku pakalpojumus varētu izmantot studenti un skolēni, kuriem ir 

apgrūtināta bibliotēku apmeklēšana tālo pārbraucienu dēļ, un strādājošie, kuriem darba vieta 

atrodas citā pilsētā vai pagastā u.c.   

 Bibliotēkas apstrādā grāmatas un citus izdevumus uzreiz pēc to iegādes, lai 

nekavētos jaunieguvumu nonākšana pie lietotājiem. Elektroniskā izdevumu apstrāde veicina 

pieprasīto izdevumu nokļūšanu pie lasītāja, kā arī veic uzskaiti elektroniskā vidē.  

 Pakalpojumu un informācijas resursu pieejamību būtiski atvieglo Liepājas reģiona 

kopkatalogs, kurā atspoguļots visu Liepājas pilsētas publisko bibliotēku un skolu bibliotēku, 

kā arī Liepājas reģiona 8 novadu krājums.  

 Bibliotēku lietotājiem pēc viņu lūguma iespējams nosūtīt dokumentus elektroniski. 

 Nepieciešamības gadījumā lietotāji tiek apkalpoti arī ārpus bibliotēkas darba laika 

iespēju robežās. 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem  

 
Darba raksturojums Liepājas novadu bibliotēkās, metodiskā un konsultatīvā darba 

organizācija attiecībā uz šo mērķgrupu 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 26 

 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) Bibliotēku dienests kā novadu 

bibliotēku konsultatīvais un informatīvais centrs sniedz kolēģiem profesionālas uzziņas un 

metodisko palīdzību bērnu un jauniešu bibliotekārās apkalpošanas jautājumos, organizē 

pieredzes apmaiņas braucienus, iekļaujot tajos bērnu bibliotēkas un bibliotēku bērnu nodaļas:  

 bibliotēku dienests organizē novadu bibliotekāru piedalīšanos Liepājas Centrālās 

zinātniskās bibliotēkas (LCZB) tālākizglītības pasākumos par bērnu un jauniešu bibliotekāro 

apkalpošanu; 

 visas novada bibliotēkas saņem LCZB un LNB Bērnu literatūras centra informāciju 

par aktualitātēm darbā ar bērniem un pusaudžiem; 

 katru gadu tiek apzinātas problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, 

aktualizēti iespējamie problēmu risināšanas ceļi; 

 LCZB Bibliotēku dienests visos 8 novados koordinē nacionālā projekta 

„Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas”, starptautiskās programmas ”Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa” 

un citu reģiona un republikas mēroga pasākumu norisi.  

 LCZB Bibliotēku dienesta atbildības lokā ir informatīva sadarbība ar astoņu novadu 

izglītības iestādēm.  

Visās novadu bibliotēkās tiek domāts par bērnu un jauniešu interesēm un vajadzībām, 

izveidojot viņiem pievilcīgus un ērtus stūrīšus vai pat atsevišķas telpas, ja to atļauj bibliotēkas 

finansiālās iespējas.  

 

Bibliotēku lietotāji - bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam 

 

Novads 2015.  2014.  +/- 

Aizputes novads - 6 bibliotēkas 791  886  -95 

Durbes novads - 5 bibliotēkas 347  371  -24 

Grobiņas novads – 5 bibliotēkas 894  937  -43 

Nīcas novads – 2 bibliotēkas 265  263  +2 

Pāvilostas novads – 7 bibliotēkas 357  354  +3 

Priekules novads – 10 bibliotēkas 756  777  -21 

Rucavas novads – 2 bibliotēkas 176  180  -4 

Vaiņodes novads – 2 bibliotēkas 167  185  -18 

Kopā 3753  3953  -200 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 27 

 

1.diagramma 

 

Apmeklējumu skaits – bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam 

 

Novads  2015.  2014. +/- 

Aizputes novads - 6 bibliotēkas  17858  22533 -4675 

Durbes novads - 5 bibliotēkas  7219  8032 -813 

Grobiņas novads – 5 bibliotēkas  18619  21073 -2454 

Nīcas novads – 2 bibliotēkas  5077  4899 +178 

Pāvilostas novads – 7 bibliotēkas  6503  6750 -247 

Priekules novads – 10 bibliotēkas  13270  12818 +452 

Rucavas novads – 2 bibliotēkas  1996  1731 +265 

Vaiņodes novads – 2 bibliotēkas  2551  3234 -683 

Kopā: 39 bibliotēkas  63093  81070 -17977 

 

  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 28 

 

2.diagramma 

 
 

 

Informācijas vienību izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecumam 

Novads  2015.  2014. +/- 

Aizputes novads - 6 bibliotēkas  11212  11587 -375 

Durbes novads - 5 bibliotēkas  8742  9760 -1018 

Grobiņas novads – 5 bibliotēkas  12167  11051 +1116 

Nīcas novads – 2 bibliotēkas  2714  2326 +388 

Pāvilostas novads – 7 bibliotēkas  4066  2934 +1132 

Priekules novads – 10 bibliotēkas  9430  6381 +3049 

Rucavas novads – 2 bibliotēkas  1682  1591 +91 

Vaiņodes novads – 2 bibliotēkas  1090  823 +267 

Kopā  51103  46453 +4650 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 29 

 

3. diagramma 

 
 

Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana 

Bibliotēkām nav iespējams atvēlēt pietiekošu līdzekļu daudzumu bērnu grāmatu iegādei 

un bērnu interesēm atbilstošu periodisko izdevumu pasūtīšanai, tomēr darbs ar bērniem un 

jauniešiem joprojām ir darbs ilgtermiņā ar attīstības perspektīvu.  

Bibliotēkās, veicot rūpīgu izpēti, tiek komplektēta literatūra bērniem un jauniešiem, 

ievērojot lasītāju intereses un pieprasījumu. Bērniem tiek iegādāta uzziņu literatūra, 

daiļliteratūra, preses izdevumi (piem., Ilustrētā zinātne junioriem, Ezis, Zīlīte, Avene, Sīrups), 

dažādas spēles. Pirms jaunu grāmatu iegādes, bibliotekāri kopā ar dažāda vecuma bērniem 

apspriež, kādas grāmatas bērni un jaunieši gribētu lasīt. Grāmatas tiek iegādātas, ievērojot 

bērnu un jauniešu vēlmes.  

Liepājas novadu 21 bibliotēkas vadītāji, kuru lasītāji piedalās 

Bērnu/vecāku/jauniešu/žūrijā, ir ļoti pateicīgi par iespēju saņemt projekta realizēšanai 

vajadzīgās grāmatas. 2015. gadā 21 novadu bibliotēka saņēma 177 izdevumus par kopējo 

summu EUR 1170,58.  

Viens no galvenajiem komplektēšanas kritērijiem ir pašvaldību piešķirtie budžeta līdzekļi. 

Novadu bibliotēku iespieddarbu krājumi tiek atjaunoti novadu pašvaldību finanšu iespēju 

robežās.  Piešķirto līdzekļu apjoms neatbilst ar aizvien pieaugošo grāmatu cenām.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 30 

 

2015. gadā pašvaldību piešķirtie līdzekļi visu bibliotēku krājuma atjaunošanai, salīdzinot 

ar 2014. gadu, pieauga par 6397 EUR.  

Pašvaldību piešķirtie līdzekļi krājuma komplektēšanai (euro) 

2013. 2014. 2015. 

78 700 84 463 90 860 

Grāmatām presei Grāmatām presei Grāmatām presei 

53 625 25 075 59 640 24 823 63 344 27 516 

 

Kopā astoņos novados iegādātas 2534 bērnu grāmatas, tas ir, par 413 grāmatām vairāk 

nekā 2014. gadā. Kopējais bērnu literatūras krājums novadu bibliotēkās uz 2016. gada 1. 

janvāri ir 44 840 eksemplāri. Bērnu un jauniešu literatūras krājums sastāda tikai 16 % no visu 

39 novadu bibliotēku krājuma. 

4. diagramma 

 

Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

 

Katru dienu bibliotēkas apmeklē pirmsskolas un skolas vecuma bērni. Regulāri tiek 

sniegtas konsultācijas informācijas meklēšanā. Bērni un jaunieši bibliotēkās var saņemt 

informāciju un konsultācijas: par datoru un interneta izmantošanu, bibliotēku pakalpojumiem, 

krājumu, informācijas meklēšanas iespējām e–resursos (datubāzēs News.lv, Letonika), Google 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 31 

 

un e-katalogos. Bērni tiek iepazīstināti un apmācīti informācijas izguvē izmantot datubāzi 

Letonika. Tādā veidā skolēni patstāvīgi var sameklēt sev nepieciešamo informāciju. 

Bibliotekāri iesaista bērnus un jauniešus dažādos Latvijas un vietējos konkursos, 

piemēram, „Droša interneta diena”, E-prasmju nedēļa, Letonikas konkursā u.c.  

Bibliotēku nedēļā tiek rīkotas informācijas dienas, kurās bērni un jaunieši tiek informēti 

par bibliotēkas darbību un jaunumiem, notiek apmācības elektronisko kopkatalogu 

izmantošanā, tiek organizēti konkursi un citi atjautības pasākumi.   

E-prasmju nedēļa vairākās bibliotēkās tiek organizēta jau vairākus gadus pēc kārtas. 

Nedēļas garumā tiek organizēti pasākumi, lai demonstrētu e-prasmju nozīmi ikdienā.  

Uzziņu pakalpojumi un informācijas darbs ir cieši saistīts ar krājumu komplektēšanas 

politiku, jo, lai šo darbu veiktu kvalitatīvi, bibliotēkās ir nepieciešams kvalitatīvs uzziņu 

krājums, vispusīgs daiļliteratūras un nozaru literatūras krājums. Uzziņu sagatavošanā tiek 

izmantoti visi bibliotēkās pieejamie resursi: bibliotēku krājumi, katalogi, internets, tematiskās 

mapes, novadpētniecības materiāli un kartotēkas.  

Informacionālo vajadzību un prasmju nodrošināšanā populārākais veids bija individuālas 

konsultācijas. Bibliotekāri apmācīt bērnus informācijas resursu meklēšanā. Regulāri bibliotēkās 

tiek organizētas grupu apmācības elektronisko resursu izmantošanā. Bārtas pagasta bibliotēkā 

2015. gadā turpinājās iepriekšējos gados uzsāktās nodarbības jauniešiem par iespējām 

informāciju meklēt datubāzē letonika.lv.   

No mācībām brīvajā laikā bērni bibliotēku izmanto informācijas ieguvei, bibliotēkās ir 

pieejama datubāze www.letonika.lv dažādu mājas darbu noformēšanai. Lai apmācītu jaunos 

lietotājus bibliotēku darba iemaņās, bērni tiek aicināti uz bibliotēkām, kur notiek iepazīšanās ar 

attiecīgo bibliotēku, ar bibliotēkas krājumu, bibliotēkas uzziņu literatūru un informācijas 

iegūšanas iespējām, bibliotēkas lietošanas noteikumiem.  

Bibliotēkās vai skolās vismaz reizi mēnesī tiek organizētas bibliotekārās stundas par 

bibliotēku un grāmatu vēsturi, bibliotēkas krājuma izmantošanu, par elektronisko katalogu un 

datubāzu izmantošanu u.c. 

Bibliotēkās ir pieejamas bibliotekāru sagatavotās tematiskās mapes par dažādām tēmām, 

ko var izmantot mācību procesā, kā arī materiāli par savu novadu, pilsētu, pagastu vēsturi, 

iestādēm, saimniecību u.c. Vislielākais bērnu un jauniešu apmeklējums bibliotēkās ir Projektu 

nedēļā. Rucavas pagasta bibliotēkā pieejamās novadpētniecības kolekcijas tiek papildinātas ar 

dažādiem dokumentiem: foto materiāliem, atmiņu stāstiem un priekšmetiem. Tiek meklēti, 

sagatavoti materiāli un sniegtas informācijas skolēniem un studentiem, kultūras pētniecības 

http://www.letonika.lv/


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 32 

 

ekspedīcijām, studentu praksēm. Par dažādām novadpētniecības tēmām un personālijām tiek 

veidotas izstādes bibliotēkā, kultūras namā un citās pasākumu norises vietās. 

Bērniem un jauniešiem ir teicamas zināšanas interneta un datora lietošanā, bet viņiem ir 

grūtības atšķirt kvalitatīvu informāciju no nekvalitatīvas, kas interneta vidē ir jāprot atpazīt. 

Bibliotekāri bieži vien palīdz sameklēt nepieciešamo informāciju referātiem un projektiem, 

izmantojot dažādus informācijas resursus – gan drukātos, gan elektroniskos.  

Daļai lauku bērnu mājās nav dators un internets, tāpēc bibliotēka ir vienīgā vieta, kur viņi 

var iegūt vajadzīgo informāciju. Pēdējā laikā aizvien vairāk bērniem arī mājās tiek iegādāts 

dators, uz bibliotēku bērni nāk izdrukāt sagatavotos referātus. 

Visās bibliotēkās darbam pie datora ar mērķi – mācībām – tiek dots neierobežots laiks, 

bet interneta izmantošanas laiks atpūtai un interesēm ir ierobežots – vidēji 1 stunda dienā, kas ir 

atrunāts bibliotēkas datora lietošanas noteikumos.   

Populāri sociālie portāli bērnu un jauniešu vidū ir Draugiem.lv un Facebook.com, bērni 

spēlē internetā dažādas populāras spēles un klausās mūziku.  

Biežāk bērni un jaunieši bibliotēku apmeklē vēlā pēcpusdienā, kad beigušās mācības 

skolās vai internātos, kā arī skolēnu brīvdienās.  

Bērniem un jauniešiem bibliotēka joprojām ir interesanta vieta, kur var iegūt sev 

nepieciešamo informāciju, sadraudzēties un komunicēt, veidot sociālus kontaktus un interešu 

grupas. Labiekārtotās bibliotēku telpas, atpūtas stūrīši, informācijas resursu piedāvājums un 

tuvā bibliotēkas atrašanās vieta ir galvenie nosacījumi, kādēļ tiek apmeklēta bibliotēka. 

 

Pasākumi dažādām vecuma grupām: pirmsskolas vecuma bērniem un vecākiem, jaunākā un 

vidējā skolas vecuma bērniem, pusaudžiem 

 

Bibliotekāri meklē un atrod jaunas un interesantas darba formas un metodes – 

ekskursijas, radošās darbnīcas, zīmēšanas konkursi, krustvārdu mīklu minēšana, rotaļas, 

fotogrāfiju, gleznu un rokdarbu izstādes u.c.  

Pozitīvo piemēru vidū var minēt Aizputes, Durbes, Grobiņas, Pāvilostas pilsētu un 

Cīravas, Bunkas pagasta Krotes, Kalētu, Kalvenes, Gaviezes, Sikšņu pagastu bibliotēku darbu.  

Bibliotēkās notiek tradicionālie pasākumi – Bibliotēku nedēļas pasākumi, Dzejas dienas, Bērnu 

un jauniešu žūrijas pasākumi, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumi. Bibliotēku darbinieki 

aicina bērnus iesaistīties bibliotēkas rīkotajos pasākumos. Bērni un jaunieši tiek regulāri 

iepazīstināti ar bibliotēkā pieejamo datubāzi Letonika.lv, tiek sniegtas dažādas konsultācijas. 

Interesi par grāmatām raisa arī organizētās jubilāru un dažādas tematiskas izstādes, pasākumi.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 33 

 

Ģimenes iesaistīšana lasīšanas veicināšanā 

Izveidotie un labiekārtotie bērnu stūrīši ļauj veiksmīgi īstenot ģimenes bibliotēkas 

modeli. Veiksmīgi norit pagastu bibliotēku un skolu bibliotēku sadarbība, kā arī sadarbība ar 

pirmsskolas iestādēm. Audzinātāju pavadībā bibliotēkas bieži apmeklē bērnudārzu un 

sākumskolu bērni, tādēļ lasīšanas prieks ienāk daudzās ģimenēs, kur dažkārt bērni radina 

vecākus pie grāmatām. Sadarbība ar skolām veicina lasītprasmes attīstību, kas šobrīd ir ļoti 

aktuāli. Vecāki kopā ar saviem bērniem labprāt apmeklē bibliotēku – mazajiem bērniem 

joprojām interesē krāsainās bilžu grāmatas un spēļu stūrīši ar rotaļlietām un spēlēm.  

Daudzi pirmsskolas vecuma bērni kopā ar vecākiem bibliotēkas apmeklē vasarā, kad 

bērnudārzi audzinātāju atvaļinājumu laikā ir slēgti.  

2015. gadā lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu un jauniešu žūrijā iesaistījās 

kopumā ap 550 dalībnieku, t. sk. 19 vecāki.  

 Cīravas pagasta bibliotēkā Bērnu un jauniešu žūrijā iesaistījušies rekordliels 

bērnu un jauniešu skaits – 60 (kopā ar vietējo pirmskolas iestādi).  

 Kalvenes pagasta bibliotēkā no 70 vietējās pamatskolas skolēniem programmā 

iesaistījās 29 skolēni. 

 Durbes pilsētas bibliotēkā piedalījās 57 skolēni. 

Bibliotēku lasītāju interešu izpēte. Interešu grupu darbs 

Lasītāju interesi par noteikta veida literatūru var noteikt pēc izlasītajām grāmatām. Kad 

lasītājs meklē kādu sev interesantu grāmatu, tad arī tiek noskaidrotas viņa vēlmes. Bērnu un 

jauniešu interešu izpēte parasti tiek izzināta pārrunās, veicot novērojumus, kādas grāmatas ir 

pieprasītas bibliotēkā. Ļoti palīdz Bērnu žūrija – pēc ekspertu vērtējuma var spriest, kādas 

grāmatas jaunajiem lasītājiem labāk patīk lasīt, par to liecina jautājumi un spriedumi pārrunu 

laikā.  

Darba plānošanas sakarā bibliotekāri veic regulāras mutiskas aptaujas, lai noskaidrotu 

aktuālākās bērnu un jauniešu informacionālās vajadzības un intereses.  

 Bibliotēkās ir radīta draudzīga vide un laipna apkalpošana. Ir rotaļlietas mazajiem, spēles 

lielākiem bērniem. Apmeklētāji – skolēni un pavisam mazie pirmsskolas vecuma bērni – 

atzinīgi novērtē mājīgos apstākļus, labprāt nāk uz bibliotēkām.  

 Lasīšanai (un tas ir primārais bibliotekāru uzdevums darbā ar bērniem) var piesaistīt, 

padarot lasīšanu interesantu un saistošu, tāpēc svarīgi ne tikai organizēt lasīšanas veicināšanas 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 34 

 

pasākumus, bet arī radoši tos pasniegt un par tiem pastāstīt. Lasīšanu sekmē arī skaisti 

noformētas telpas, gaumīgi iekārtotie bērnu stūrīši un istabas bibliotēkās.  

 

Pirmsskolas vecuma bērni, ģimenes 

Vairākās bibliotēkās pirmskolas vecuma bērniem joprojām katru gadu tiek rīkota 

nodarbības ”Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku”, „Lasīsim pasakas”, „Bilžu grāmatu pasaule” u.c. 

Pasākumi tiek rīkoti jau pirmsskolas vecumā, lai iepazīstinātu bērnus ar bibliotēkas 

daudzveidīgajām iespējām kā saturīgi pavadīt savu brīvo laiku – gatavojoties mācībām, radoši 

darboties un iemācīties ko jaunu un aizraujošu. Visu mācību gadu katru nedēļu pirmsskolas 

grupām notiek nodarbības, kurās bērniem lasa vai izstāsta kādu grāmatu, notiek pārrunas un 

pēc tam bērni skatās multfilmu, pārrunā redzēto. 

Jaunākā skolas vecuma bērni 

 Jaunāko vecuma bērni labprāt lasa grāmatas un izrāda interesi par lasīšanu. Tiek veidotas 

izstādes ar jaunākajām grāmatām, lai iepazīstinātu bērnus un rosinātu viņos interesi lasīt. 

Vienmēr pēc jaunu grāmatu iegādes bibliotekāres dodas uz skolu iepazīstināt ar jaunākajām 

grāmatām un galda spēlēm. Katru gadu droša interneta dienā februārī tiek rīkoti pasākumi, lai 

pārrunātu svarīgāko par drošību internetā. Bibliotēkās pieejamas dažādas galda spēles brīvā 

laika pavadīšanai. 1.-4. klases skolēni izvēlas grāmatas gan patstāvīgi, gan kopā ar vecākiem, 

gan ar draugu un bibliotekāru palīdzību.  

 

Pusaudži un jaunieši 

Pusaudži un arī jaunieši piedalās “Bērnu žūrijā”, taču, ņemot vērā šīs vecuma grupas 

bērnu noslogojumu skolā, aktīvāko lasītāju skaits ir neliels. Bieži pusaudži un jaunieši, gaidot 

rindā pie datoriem, lasa jaunākos preses izdevumus. Bibliotēkas lietotāju interešu izpēte tiek 

veikta pārrunu un novērojumu veidā. Bērniem kļūstot pieaugušākiem, viņus mazāk interesē 

tradicionālie bibliotēku pakalpojumi, viņi vairāk grib strādāt ar datoru, informāciju meklēt 

internetā. Tradicionālos bibliotēku pakalpojumus izmanto tikai mācību vajadzībām un arī tikai 

tad, ja par mācību iestādē uzdoto jautājumu interneta resursos paši neatrod atbildes. Jauniešu 

vidū pašreiz populāra tendence ir nākt ar saviem klēpjdatoriem vai viedtālruņiem uz bibliotēku 

un izmantot bezvadu internetu. Mājasdarbu veikšanai viņi izmanto grāmatas un preses 

izdevumus bibliotēkā uz vietas. Jaunieši biežāk izmanto internetu, kopēšanas, datora izdrukas 

pakalpojumus. 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 35 

 

Darbs ar bērniem ar īpašām vajadzībām 

Katrā novadā ir bērni ar īpašām vajadzībām, viņus apkalpo tāpat kā pārējos 

apmeklētājus. Sadarbojoties ar novadu bāriņtiesu un sociāliem dienestiem, tiek noskaidroti 

bērni un jaunieši ar īpašām vajadzībām, bibliotekāri un sociālie darbinieki mudina apmeklēt 

bibliotēkas un viņi labprāt to arī dara. Bērniem jāpalīdz iekļūt bibliotēku telpās, sameklēt 

informāciju, sniegt palīdzību pie datora. 

Aizputes pilsētas bibliotēkai izveidojusies sadarbība ar Lažas speciālās 

internātpamatskolas pedagogiem. Bērni piedalās visos bibliotēkas rīkotajos zīmēšanas 

konkursos. Bunkas pagasta Tadaiķu ciema un Virgas pagasta Purmsātu bibliotēkas apmeklē 

Purmsātu speciālās skolas bērni. Viņi ir ļoti impulsīvi, nemierīgi, tomēr bibliotēku vadītājas 

prot ar šiem bērniem nodibināt kontaktu.  Ar viņiem runā mierīgi, pārrunā daudzas problēmas, 

iesaista bērnus kādu mazu darbiņu veikšanā.   

Priekules novada Gramzdas pagastā ir diezgan daudz bērnu ar īpašām vajadzībām, bet 

nevienam no viņiem nav liegts apmeklēt bibliotēku. Bibliotekāri vienmēr palīdz iekļūt telpās, 

kā arī palīdz sameklēt vajadzīgo informāciju, kā arī sniedz palīdzību pie datora. Gramzdas 

pamatskolā mācās arī daži bērni ar īpašām vajadzībām, ar viņiem jānodarbojas mazliet savādāk, 

saudzīgāk, rūpīgāk. Jāmēģina palīdzēt gan pie datora, gan grāmatu izvēlē. Pasaku rīti un stundu 

izglītojošie pasākumi bērnus var iedrošināt un palīdzēt orientēties bibliotēkā.  

Bibliotēku lietotāji ir arī bērni no sociālā riska ģimenēm, aizbildniecībā esošie bērni, 

daudzbērnu ģimeņu un trūcīgo ģimeņu bērni. Bibliotēkās ilgstoši un regulāri uzturas bērni, kuri 

atstāti bez vecāku uzraudzības, pārsvarā no nelabvēlīgas vides, viņu skaits pēdējo gadu laikā 

ievērojami palielinājies. Ar minēto kategoriju bērniem pieredze ir Aizputes pilsētas un 

Grobiņas pilsētas bibliotēkām. Šo lietotāju apkalpošana notiek, ievērojot viņu sociālā stāvokļa 

noteiktās intereses. Kā novērojusi Aizputes bibliotēkas bērnu literatūras nodaļas darbiniece, tad 

šai vecuma grupai ļoti aktuālas ir dažādas lomu spēles, kurās kopīgi tiek attēloti jaunāko seriālu 

varoņi, viņiem ļoti patīk meklēt atbildes uz jautājumiem enciklopēdijās, materiālus mācībām. 

Taču pārsvarā bērni no sociālā riska ģimenēm izmanto datorus un bezmaksas internetu.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 36 

 

 

 

Bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu pakalpojumu organizācijā, sadarbības 

partneri, vērtējums 

Bibliotēkas sadarbojas ar vietējām izglītības iestādēm – vispārizglītojošām skolām, 

pirmsskolu izglītības iestādēm un skolu bibliotēkām. Sadarbībā ar pirmskolas iestāžu 

audzinātājām un skolotājiem tiek organizētas bibliotekārās stundas, dažādi radoši pasākumi 

bibliotēkās un mācību iestādēs. 

Pasākumu organizēšanā bibliotēkas sadarbojas viena ar otru novada ietvaros: kopīgi tiek 

organizēti radoši un interesanti lasīšanas veicināšanas pasākumi, notiek iespieddarbu 

savstarpējā apmaiņa.  

Bērnudārza audzēkņi ir ļoti svarīga bibliotēkas lasītāju mērķgrupa, jo viņi ir zinoši, 

atsaucīgi un labprāt iesaistās bibliotēkas organizētajos pasākumos bērniem. Novadu 

bibliotēkām jau ilgus gadus ir cieša sadarbība ar vietējo bērnudārzu. Bērnudārza vecuma 

bērniem jau mazotnē veidojas motivācija lasīt, ja bērnudārza audzēkņi agri sāk apmeklēt 

bibliotēku. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Kaut arī daudzās novadu bibliotēkās ir samazinājies bērnu lasītāju skaits, tomēr ir daži 

pozitīvi piemēri. Salīdzinot ar 2014. gadu, ievērojams bērnu un jauniešu kā bibliotēkas lasītāju 

pieaugums fiksēts Durbes novada Lieģu bibliotēkā (+15 bērni un jaunieši), priekules novada 

Priekules pilsētas bibliotēkā (+24), Priekules novada Bunkas pagasta bibliotēkā (+13) un 

Priekules novada Virgas pagasta Purmsātu bibliotēkā (+13). 

Bērni un jaunieši labprāt piedalās lasīšanas veicināšanas projektā 

Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija. No LNB Bērnu literatūras centra bibliotēkas saviem projektā 

iesaistītajiem lasītājiem dāvināja dāvaniņas – gaismas atstarotājus. Lasīšanas ekspertu 

ieinteresēšanai bibliotēkas pirka arī papildus dāvaniņas. Tika plānoti papildus līdzekļi 

noslēguma pasākumiem, kas tika aktīvi organizēti. Projektā piedalījās 21 bibliotēka no 

kopumā 39 novadu bibliotēkām. Bibliotēkas pieprasīja un arī saņēma trūkstošās Bērnu un 

jauniešu žūrijasgrāmatas. Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijā 2015. gadā piedalījās ap 550 

novadu bibliotēku lasītāji. Projekta laikā notika konkursi, zīmējumu izstādes, pārgājieni, 

tikšanās ar interesantiem cilvēkiem. Bērni ar lielu interesi gaida noslēguma pasākumus, jo visi 

21 bibliotēku darbinieki tos cenšas organizēt ar pārsteiguma momentiem.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 37 

 

Pasākums “Iepazīsti bibliotēku” notiek katrā novadā vai pagastā, kurā ir pieejamas 

pirmskolas izglītības iestādes. Bērni tiek iepazīstināti ar bibliotēku, bibliotēkas lietošanas 

noteikumiem un bibliotēkas pakalpojumiem, kas viņiem varētu šķist interesanti un radoši. Ar 

nodarbību un spēļu palīdzību, bērni mācās iepazīt bibliotēkas radošo vidi. 

Visu astoņu novadu bibliotekāri ir organizējuši jauno lietotāju piedalīšanos Grāmatu 

svētkos. 2015. gadā Grāmatu svētki notika Grobiņas novada Gaviezes pagastā, kur interesenti 

varēja iepazīties ar grāmatu apgādu izdevumiem, iegādāties grāmatas par zemākām cenām, 

piedalīties Grāmatu svētku pasākumos. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

 Samazinājies bibliotēkām piešķirtais finansējums; 

 Daudz laika pavada pie datora un televizora vai tāpat vien kopā ar draugiem, bērni un 

jaunieši noslogoti skolās un interešu pulciņos; 

 Datori – konkurenti grāmatām. Arvien agrākā vecumā bērni sāk nākt uz bibliotēku pie 

datoriem. Bērniem grūtības sagādā stāstīšanas process, nabadzīga valoda. 

 Bibliotekāriem ir jāspēj bērnā radīt pietiekoši stipru motivāciju, lai tas kļūtu par 

patstāvīgu bibliotēkas apmeklētāju.  

 Pusaudžus aizvien grūtāk ir piesaistīt tieši lasīšanai, jo viņi uzskata, ka viss ir atrodam 

internetā. Tai pašā laikā pusaudžiem ir aktuālas attiecību problēmas, pusaudži bieži meklē 

literatūru ne tikai par savstarpējām attiecībām, bet arī par attiecībām ar vecākiem.   

 Iesaistīt bibliotēkā pirmsskolas vecuma bērnus, lai saikne ar literatūru veidotos pēc 

iespējas agrāk. Katru gadu tiek organizētas pirmsskolas izglītības iestādes bērnu ekskursijas uz 

bibliotēku. 

 Katru gadu joprojām saskaramies ar lasītājiem – parādniekiem. Durbes pilsētas 

bibliotēkā tika izmantota nedaudz piemirsta darba forma – atgādinājuma vēstules ar direktores 

parakstu. No 10 izsūtītajām vēstulēm, 4 sasniedza savu mērķi – bibliotēkai tika atnestas 4 

grāmatas. Visbiežāk ir tā, ka gadu no gada lielie parādnieki ir vieni un tie paši. Tiek izmantoti 

atgādinājumi uz e–pastu, portāls „draugiem”, zvani vecākiem, bibliotekāra apmeklējums skolā 

ar atgādinājuma lapiņām, kuras tiek personīgi nodotas vaininiekam. 

 Lai kā censtos bibliotekāri, stāties pretī demogrāfiskai situācijai un straujai ģimeņu 

izceļošanai uz ārvalstīm, nav iespējams. Situāciju pasliktina arī mazo lauku skolu slēgšana. Šo 

bērnu brīvais laiks ir „piesaistīts” skolu autobusiem, pārrodoties no skolas, bērni ir noguruši, 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 38 

 

vēl gatavošanās nākamās dienas mācību stundām, rezultātā liela daļa šo bērnu nelasa vairs ne 

savā bijušajā bibliotēkā, ne arī bibliotēkā, kura atrodas jaunajā mācību vietā. 

 

Risinājumi 

 

 Svarīgi iesaistīt pirmsskolas vecuma bērnus, lai saikne ar literatūru veidotos pēc iespējas 

agrāk, regulāri organizējot pasākumus un bērnu ekskursijas uz bibliotēku. 

 Bibliotekāriem jāpārzina bērnu un pusaudžu psiholoģija, lai varētu koriģēt viņu uzvedību, 

lai viņi gribētu ieklausīties bibliotekāru sacītajā par uzvedības normu ievērošanu 

sabiedriskās vietās un par grāmatu nozīmi radošuma un jūtu pasaules veidošanā.  

 Izveidot radošu sadarbību ar bērnu vecākiem.  

 Jāveido ciešāka sadarbība ne tikai ar skolu bibliotekāriem, bet arī ar atsevišķu 

priekšmetu, īpaši, literatūras pasniedzējiem.  

 Nepieciešama interneta satura filtru uzstādīšana, bērniem kaitīgu tīmekļa vietņu 

pieejamības ierobežošanai.  

 Iepazīstināt bērnus ar materiāliem par droša interneta lietošanu.              

 Izstrādāt stingrākus noteikumus, lai interneta vidē netiktu bezvērtīgi pavadīts laiks, sekot, 

lai bērni un pusaudži neizmantotu interneta resursus ar agresīvu ievirzi (neļaujam spēlēt 

spēles, kurās šauj un nogalina). 

 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums  

 

Bibliotēku informācija tīmeklī: bibliotēku mājaslapas, blogi, sociālie tīkli un citas tīmekļa 

vietnes 

 

Katru mēnesi Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā tiek pārbaudīti un sagatavoti 

bibliogrāfiskie apraksti nosūtīšanai LNB Bibliogrāfijas institūtam. 2015. gadā eksportēti 2154 

apraksti. Bibliogrāfijas institūtam tiek eksportēti raksti no laikrakstiem „Kurzemes Vārds” un 

„Kursas Laiks” par kultūru, mākslu, literatūru, izstādēm pilsētā un novados, visi presē 

publicētie Liepājas un novadu literātu daiļliteratūras darbi, kā arī raksti par aktuāliem 

notikumiem Liepājā un Liepājas apkārtējos novados. Informācija pieejama novadu 

iedzīvotājiem.  

Informācija par Liepājas novadu bibliotēkām pieejama: 

 visu novadu pašvaldību tīmekļa vietnēs,  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 39 

 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas tīmekļa vietnē 

http://www.liepajasczb.lv/lv/novadu-biblioteekas,  

 Latvijas Bibliotēku portālā www.biblioteka.lv, 

 Kultūras kartē http: http://kulturaskarte.lv/.  

Informācija par aktualitātēm bibliotēkās bieži tiek ievietota reģionālās preses tīmekļa 

vietnēs http://www.liepajniekiem.lv/, http://www.rekurzeme.lv/, http://www.irliepaja.lv/.  

Vairākas Liepājas novadu bibliotēkas savus pakalpojumus un pasākumus publicē 

sociālajos tīklos, kas veicina bibliotēkas apmeklējumu attālināti. Sociālo tīklu apmeklējums tiek 

reģistrēts pie bibliotēku apmeklējumu statistikas.  

Piemēram, 2015. gadā sociālo tīklu (Draugiem.lv) apmeklējums reģistrēts: 

 Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēkā fiksēts 17 090 apmeklējumi 

 Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēkā – 12 006 apmeklējumi,  

 Priekules novada Priekules pilsētas bibliotēka – 2300 apmeklejumi,  

 
Darbs ar elektronisko kopkatalogu 

 

LCZB kā reģiona galvenā bibliotēka ir kopkataloga uzturētāja un atbildīgā bibliotēka.  

Liepājas reģiona elektroniskajā kopkatalogā 2016. gada 1. janvārī bija 464 594 

monogrāfisko izdevumu eksemplāri, no tiem: 

 237 183 eksemplāri ir LCZB eksemplāri,  

 227 411 eksemplāri – kopkataloga dalībnieku (novadu bibliotēku krājums, pilsētas 

skolu bibliotēku krājums) monogrāfisko izdevumu eksemplāri.  

2016. gada 1. janvārī e–kopkatalogā ir 74 151 turpinājumresursu eksemplāri, no tiem: 

 LCZB (Centrālā bibliotēka un tās filiālbibliotēkas, skolu bibliotēkas) – 30 652 

eksemplāri, 

 8 novadu bibliotēkas (37 bibliotēkas) – 43 499 eksemplāri.  

Kopkataloga dalībbibliotēku krājuma lieluma atspoguļojums redzams 2. attēlā. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liepajasczb.lv/lv/novadu-biblioteekas/grobinjas-novads/medzes-pagasta-biblioteeka-15150
http://www.biblioteka.lv/
http://kulturaskarte.lv/
http://www.liepajniekiem.lv/
http://www.rekurzeme.lv/
http://www.irliepaja.lv/


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 40 

 

2. attēls 

 

 

 

Astoņos novados kopumā ir 39 bibliotēkas, no kurām 30 pagastu bibliotēkās ir BIS 

Alise4i un notiek pilns automatizēts bibliotekārais process, 7 novadu bibliotēkas sūta grāmatu 

sarakstus, kurus manuāli pievieno kopkatalogā (skatīt 1.tabulu), bet divi Priekules novada 

bibliotēku ārējās apkalpošanas punkti e–kopkataloga veidošanā nepiedalās. 

2014. gadā automatizētu bibliotekāro procesu BIS Alise uzsāka Grobiņas novada Bārtas 

pagasta bibliotēka un Durbes novada Vecpils bibliotēka. Abās bibliotēkās turpinās 

rekataloģizēto grāmatu eksemplāru ziņu pievienošana un jaunieguvumu reģistrēšana. 2015. 

gadā minētajās bibliotēkās tika uzsākta automatizēta izsniegšana / saņemšana, kā arī lasītāju 

reģistrācija.  

Statistika par Liepājas astoņu novadu 30 bibliotēkām, kas veido elektronisku darba 

uzskaiti BIS ALISĒ 

2015. gadā ir izveidoti 548 jauni sūtījumi, kas veido 8447 eksemplārus, bet rekataloģizēti 

15473 monogrāfisko un turpinājumizdevumu eksemplāri. BIS ALISĒ piereģistrēti 10 305 

preses izdevumu eksemplāri. 

Turpinās to novadu bibliotēku krājuma ziņu pievienošana, kam nav BIS Alise 4i. 2015. 

gadā kopkatalogā pievienoti 810 eksemplāri. Visaktīvāk 2015. gadā krājuma ziņas iesniedza 

Dunalkas pagasta Rāvas bibliotēka (177 eks.) un Pāvilostas novada Sakas bibliotēka (301 eks.). 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 41 

 

Kopš 2014. gada oktobra, kad Vecpils pagasta bibliotēka uzsāka darbu BIS Alise, pievienoti 

1705 eksemplāri.  

Priekules novada Virgas bibliotēkas un Pāvilostas novada Saraiķu bibliotēkas darbinieču 

veselības stāvokļa dēļ nenotika aktīva izdevumu rekataloģizācija. Aktīvs darbs sākās tikai 

2015. gada rudenī. 

Pievienoto eksemplāru skaits ar katru gadu paliek mazāks, jo liela daļa novadu bibliotēku 

aktīvākā krājuma daļa jau ir pievienota kopkatalogā. 

Manuāli pievienoto pagastu bibliotēku eksemplāru skaits kopkatalogā 2015. gadā 

Bibliotēka  2015. gadā 
 

 

Pavisam e-

kopkatalogā 

Dunalkas pagasta Rāvas bibliotēka  177  1634 

Embūtes pagasta bibliotēka  59  695 

Sakas novada Rīvas bibliotēka  69  1689 

Sakas novada Sakas bibliotēka  301  960 

Sakas novada Ulmales bibliotēka  115  1365 

Vērgales pagasta Saraiķu bibliotēka  0*  384 

Ziemupes bibliotēka  89  2927 

Kopā  810  9654 

* darbinieces veselības stāvokļa dēļ nenotika aktīva bibliotēkas krājuma rekataloģizācija 

 

Pagastu bibliotekāri bieži vien iegādājas grāmatas, kas netiek komplektētas LCZB, līdz ar 

to kopkatalogā nav grāmatas bibliogrāfiskais apraksts, tāpēc tādos gadījumos bibliotēku 

darbinieki elektroniski sūta informāciju par izdevumu vai to atved uz LCZB, lai IT resursu 

attīstības departamenta darbinieki izveidotu bibliogrāfisko ierakstu. 2015. gadā izveidoti 121 

bibliogrāfiskais apraksts pagastu bibliotēku grāmatām, kas nav kopkatalogā vai tajā brīdī nav 

bijušas LCZB krājumā. 

Pavisam elektroniskajā kopkatalogā uz 01.01.2016. ir ievadīti 227 411 novadu 

bibliotēku krājuma eksemplāri, tas ir, 82 % no visa krājuma. 2015. gadā no jauna ievadīti 

37 256 eksemplāri. 

Bibliotēkās, kurās ir integrētā bibliotēku sistēma ALISE, notiek automatizēts 

bibliotekārais process – jaunieguvumu reģistrēšana, periodisko izdevumu reģistrēšana, 

rekataloģizācija un automatizēta lietotāju apkalpošanu BIS Alise 4i. Lietotājiem automatizēti 

tiek izsniegtas gan grāmatas, gan arī žurnāli.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 42 

 

Liepājas 8 novadu bibliotēku elektronisko kopkatalogu veido un administrē Liepājas 

Centrālā zinātniskā bibliotēka. Regulāri bibliotēkās strādā pie norakstīto grāmatu un periodisko 

izdevumu eksemplāru ziņu izņemšanas no BIS ALISE. 

 Liepājas reģiona kopkatalogu http://liepaja.biblioteka.lv/alise bibliotēkas izmanto 

informācijas darba organizēšanā. No 2014. gada lietotājiem ir pieejama elektroniskā kataloga 

(WebPac) mobilā aplikācija viedtālruņos. 

Liepājas 8 novadu bibliotēku pakalpojumu pieejamību attālinātiem lietotājiem nodrošina 

LCZB tīmekļa vietne http://www.liepajasczb.lv sadaļā Novadu bibliotēkas 

(http://www.liepajasczb.lv/lv/novadu-biblioteekas-3521) un novadu tīmekļa vietnēs – Kultūras 

sadaļā. Mājaslapu apmeklētāji var saņemt aktuālu informāciju par iestādi, pakalpojumiem un 

aktivitātēm. 

 

Darbs ar skolu Alisi  

 

2015. gadā LCZB kopkatalogam pievienojās apvienotā 2 vispārizglītojošo skolu 

bibliotēkas: apvienotā Grobiņas sākumskolas un Grobiņas ģimnāzijas bibliotēka, kā arī 

Kapsēdes pamatskolas bibliotēka. Liepājas novadu skolu bibliotekāriem bieži vien ir nepilna 

darba slodze, tāpēc arī daudzas skolu bibliotēkas nemaz nav uzsākušas automatizāciju. Pēc 

skolu bibliotēku reorganizācijas Priekules novadā, skolu bibliotēku krājums Virgas pagastā, 

Gramzdas pagastā, Kalētu pagastā un Krotē tika pievienots pagastu bibliotēku krājumam. 2016. 

gadā tiks uzsākta krājuma elektroniska pievienošana e–kopkatalogam. 

Elektronisko datubāzu (tiešsaistē, CD) piedāvājums, pašu veidotās elektroniskās 

datubāzes 

 

Kopš 2008. gada beigām visām pašvaldību publiskajām bibliotēkām bez abonēšanas 

maksas ir pieejama Letonikas tiešsaistes datubāze http://www.letonika.lv/ un Lursoft 

Laikrakstu bibliotēka http://news.lv/, ko bez maksas nodrošina Kultūras informācijas sistēmu 

centrs.  

Bibliotēku darbā dažādu uzziņu sniegšanai bieži tiek izmantotas Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB) veidotās datubāzes http://www.lnb.lv/. Ļoti populāra tiešsaistes datubāze 

bibliotekārajā darbā bibliotekāriem un lietotājiem ir periodisko izdevumu datubāze 

Periodika.lv.  

http://www.liepajasczb.lv/
http://www.liepajasczb.lv/lv/novadu-biblioteekas-3521
http://www.letonika.lv/
http://news.lv/
http://www.lnb.lv/


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 43 

 

Informācijas sniegšanā bibliotēkās pieejamas un tiek izmantotas citu bibliotēku un iestāžu 

veidotās uz uzturētās datubāzes, piemēram, Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas, 

Centrālās statistikas pārvaldes datubāzes. 

Bibliotekāru pieredze rāda, ka ne visi iedzīvotāji un bibliotēkas apmeklētāji ir 

pietiekami informēti par šīm iespējām, tāpēc vēl lielāka vērība ir jāpievērš bibliotēkā pieejamo 

bezmaksas pakalpojumu popularizēšanai.  

Internetā tiešsaistē pieejamas visu astoņu novadu pašvaldību tīmekļa vietnes – aktuāla 

informācija par bibliotēku, tās pakalpojumiem, pasākumiem u.c. Informācija tiek regulāri 

papildināta.  

  Pašu veidoto elektronisko datubāzu ir maz. Tās veido tikai pašu vajadzībām. Šādas 

datubāzes lietotāju interesēs izveidotas Durbes novada Vecpils pagasta bibliotēkā. Regulāri 

savu elektronisko novadpētniecības bilžu mapi ar senajām fotogrāfijām un ikdienas 

dokumentēšanu papildina Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēka, Priekules novada Bunkas 

pagasta Krotes bibliotēka, Rucavas novada Rucavas pagasta bibliotēka, Aizputes pilsētas 

bibliotēka u.c. 

 

Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūras vērtējums 

 

 Bibliotēkās bibliotekāru un lietotāju rīcībā ir 35 printeri, 9 skeneri, 13 kopējamās iekārtas, 

58 multifunkcionālās iekārtas, 291 datori (56 – darbiniekiem, 235 – lietotājiem). Komunikāciju 

tehnoloģijas katru darba dienu tiek intensīvi izmantotas, tādēļ daļa no informācijas 

tehnoloģijām ir nolietotas.  

 Iespēju robežās par pašvaldību līdzekļiem 2015. gadā tika nomainīta nolietotā 

datortehnika pret jaunu: iegādāti datori, printeri, multifunkcionālās iekārtas: 

 Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta „Publisko interneta pieejas punkta 

attīstība Grobiņas novadā” ietvaros Grobiņas pilsētas bibliotēkā iegādāti 9 jauni datori un 

multifunkcionālā iekārta.       

 Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta “Publisko interneta attīstības punkta 

izveide Priekules novadā” ietvaros, Priekules novada pašvaldība visām Priekules novada 8 

bibliotēkām un 2 bibliotēku ārējiem apkalpošanas punktiem tika iegādāti jauni datori un 

multifunkcionālās iekārtas. 

 Bibliotēkas lietotāji interneta pakalpojumus var izmantot vienu stundu dienā. Ja ir 

nepieciešams, laiku var pagarināt vai samazināt, vienojoties ar bibliotekāru. Bibliotekāri atļauj 

pie datora strādāt arī neierobežotu laiku – referātu, kursa vai zinātnisko darbu rakstīšanai. 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 44 

 

Arvien vairāk lietotājiem mājās ir pieejams dators vai planšetdators, tāpēc bibliotēkā datorus 

izmanto neilgu laiku: e-pastam, bibliotēkā abonēto datubāzu apskatei, izdrukāt rēķinus vai citus 

dokumentus. Darbu apgrūtina interneta ātrums, kas pagastu bibliotēkās nav pietiekami ātrs.  

 

6.  Novadpētniecības darbs  

 
Bibliotēkas ir ne tikai informācijas sniedzējas, bet arī garīgo vērtību glabātājas. Visas 

bibliotēkas lielākā vai mazākā mērā veic sava novada izpēti, materiālu vākšanu un apkopošanu, 

lai saglabātu tos nākamajām paaudzēm. Novadpētniecības mapes tiek papildinātas regulāri ar 

novadpētniecības materiāliem – izrakstiem no preses, grāmatām, tiek izmantoti interneta resursi 

un novadnieku dāvinātās fotogrāfijas un fotoalbumi.  

Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēkas vadītāja Daina Vītola jau vairākus gadus 

veido digitālu Ziemupes vēsturi, dokumentējot šodienu un ieskenējot vēsturiskus fotoattēlus. 

Nākotnē, piesaistot finanšu līdzekļus, plānots fotogrāfijas padarīt pieejamas tiešsaistē. Šobrīd 

Ziemupes notikumi tiek publicēti sociālajā portālā Draugiem.lv – 

http://www.draugiem.lv/ziemupeziemupniekiem/gallery/index. 

2015. gada nogalē Aizputes pilsētas bibliotēkā tapa virtuālā vārdnīca “Ar Aizputi un 

novadu saistītie”, kas pieejama tiešsaistē http://vardnica.aizpute.lv. Skolotāja un novadpētniece 

Mirdza Birzniece vārdnīcā apkopojusi 688 šķirkļus. Tajā atrodamas ziņas par dažādu tautību 

cilvēkiem, sākot no 16 līdz 21. gadsimtam, kuri saistīti ar Aizputi un novadu. Ir saglabāta 

iespēja vārdnīcu papildināt ar jauniem personu šķirkļiem un veikt papildinājumus.  

Nozīmīgu darbu novadpētniecības materiālu apkopošanā un izpētē veic Bunkas pagasta 

Krotes bibliotēkas vadītāja Lita Vēkause aktīvi piedalās pagasta vēstures pētīšanā un 

informē sabiedrību. 2015. gadā L. Vēkause piedalījās Krotes Kronvalda Ata pamatskolas 

absolventu salidojuma organizēšanā. Salidojumā L. Vēkause iepazīstināja klātesošos ar Krotes 

skolas 200 gadu vēsturi. Krotes bibliotēkas vēstures fondā glabājas izstrādātie studentu 

zinātniski pētnieciskie darbi, kas tiek popularizēti. Krotes bibliotēkas telpās atrodas Senlietu 

krātuve, kurā bibliotēkas vadītāja (ar vēstures skolotājas izglītību) vada vēstures un 

audzināšanas stundas. Vēstures stundas notiek ne tikai telpās, bet arī tuvākā apkārtnē. 

Novadpētniecības darbs tiek veikts, sadarbojoties ar biedrības “Vārtava” dalībniekiem. 

Biedrība darbojas bibliotēkas telpās un tās valdē darbojas arī L. Vēkause. Tiek organizētas 

talkas pie novadnieku A.Krūkļa un A.Kronvalda dzimto māju vietām, vecāku atdusas vietām, 

tiek kopti abi Krotē esošie parki. Katru gadu Lielās talkas dienā sakopšanas darbus Krotē 

http://www.draugiem.lv/ziemupeziemupniekiem/gallery/index
http://vardnica.aizpute.lv/


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 45 

 

koordinē L. Vēkause. Nozīmīga krājuma daļu veido arī savāktie materiāli par pagasta 

represētajiem iedzīvotājiem. Katru gadu tiek organizētas 2 atceres pēcpusdienas – 25. martā un 

14.jūnijā, kurās piedalās ne tikai represētie, bet arī pagasta iedzīvotāji. Novadpētniecības 

materiālu mapes regulāri tiek papildinātas ar jauniem materiāliem.  

Bibliotēkas kļūst arvien populārākas tikšanās, ierosmes un zināšanu ieguves vietas 

cilvēkiem, kurus interesē novadpētniecība. Izstādes par novadu joprojām ir viena no biežāk 

izmantotajām darba metodēm novadpētniecības materiālu atklāsmei. Rucavas novada 

Rucavas pagasta bibliotēkas pastāvīgā novadpētniecības kolekcija regulāri tiek papildināta ar 

dažādiem dokumentiem, foto materiāliem, atmiņu stāstiem un priekšmetiem. Sadarbojoties ar 

pētniekiem, bibliotēka saņem literatūras dāvinājumus.  

Bibliotēkās tiek vākti un apkopoti materiāli par pagastā un novadā notiekošiem kultūras 

pasākumiem, notiekošo izglītībā, pagasta iedzīvotājiem fotogrāfijās un dažādos aprakstos, 

saimniecisko dzīvi, vēsturiskajiem notikumiem, kultūru, mākslu, ievērojamākajām vietām un 

tūrisma objektiem u.c.  Materiālus un tematiskās mapes skolēni labprāt izmanto pētniecisko 

darbu izstrādei, kā arī projektu nedēļās. Aizputes, Priekules un Pāvilostas novadu bibliotēkas 

glabā sava novada avīzes. 

Ziņas par Liepājas 8 novadu ievērojamām personām, notikumiem un pasākuniem 

apkopoti LCZB Novadpētniecības datubāzē http://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. 

 Novadpētniecības datubāzē, ko veido LCZB Bibliogrāfiskā un uzziņu nodaļa, 2016. 

gada 1. janvārī ir 135 525 ieraksti. 2015. gadā izveidoti 8288 bibliogrāfiski ieraksti. 

Novadpētniecības datubāzē tiek ievadīti bibliogrāfiskie apraksti par Liepājas reģiona 8 

novadiem no bibliotēkā saņemtajiem monogrāfiskajiem izdevumiem, centrālajiem laikrakstiem 

(Diena, Dienas Bizness, Latvijas Avīze, Neatkarīgā Rīta Avīze), vietējiem laikrakstiem 

„Kurzemes Vārds” un „Kursas Laiks”, Liepājas literātu un radošo mūziķu kluba žurnāla 

„Helikons”, no SIA „Kurzemes Vārds” žurnāla „Liepājas Vēstules” un piejūras pilsētu literārā 

izdevuma „Vārds”, kā arī atsevišķi raksti no bezmaksas laikraksta „Katram liepājniekam”.  

Katru dienu tiek izveidoti apmēram 33 bibliogrāfiski apraksti. 

http://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 46 

 

 

7. Projektizstrāde 

 

2015. gadā 21 novadu bibliotēka piedalījās lasīšanas veicināšanas projektā 

“Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija”. 2015. gadā bibliotēkas saņēma 177 grāmatas par summu EUR 

1170,58. 

Aizputes pilsētas bibliotēkas darbinieki iesaistījās skolotājas, novadpētnieces Mirdzas 

Birznieces projektā: sastādīt biogrāfisku vārdnīcu par Aizputes un novada ļaudīm „Ar Aizputi 

un novadu saistītie”, iesniedzot Aizputes novada domē Kultūras un izglītības komitejai projekta 

pieteikumu par finansiālo atbalstu, kas tika arī saņemts. 2015. gadā biogrāfiskā vārdnīca par 

Aizputes un novada ļaudīm tika publicēta tīmeklī http://vardnica.aizpute.lv/. 

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums  

Metodiskie pasākumi, konsultācijas 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas pakļautībā esošais Liepājas novadu 

Bibliotēku dienests pārrauga un koordinē metodisko darbu Liepājas reģiona 39 bibliotēkās.  

Liepājas novadu Bibliotēku dienesta metodiskā darba galvenie virzieni: 

1. Liepājas novadu publisko bibliotēku profesionālā vadība, 

2. Metodiskā un praktiskā palīdzība novadu publiskajām un skolu bibliotēkām. 

Liepājas Bibliotēku dienests regulāri informē bibliotēkas, izmantojot e-pastu: informācija 

par semināriem un kursiem, nozares aktualitātēm, izdevniecību jaunumiem, kalendārus par 

svinamām dienām.  

Pagastu bibliotekāriem regulāri tiek sniegtas konsultācijas gan pa e-pastu, gan telefoniski, 

gan klātienē, apmeklējot bibliotēkas, un sarunās par bibliotēkas krājuma pārbaudēm, 

norakstīšanu, seriālizdevumu uzskaiti, lasītāju, interneta lietotāju reģistrāciju un uzskaiti, par 

Latvijas digitālās kultūras kartes aizpildīšanu un citiem jautājumiem. Bibliotēku apmeklējumu 

laikā tiek pārbaudīts bibliotēku darbs, sniegti metodiski norādījumi un priekšlikumi darba 

uzlabošanai.  

3. Bibliotekāru  tālākizglītība un profesionālās meistarības pilnveidošana.  

 Bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšanai 2015. gadā Liepājas Centrālā zinātniskā 

bibliotēka organizēja 1 konferenci, 6 seminārus, 1 pieredzes apmaiņu uz Vidzemes reģiona 

bibliotēkām (Cēsis, Sigulda, Līgatne) un četras metodiskā darba tikšanās. 

4. Novadu, valsts un valsts mēroga pasākumu pārraudzība un koordinēšana. 

http://vardnica.aizpute.lv/


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 47 

 

 Bibliotēku dienests sadarbībā ar pašvaldībām, kultūras namiem, izglītības iestādēm, 

vietējām NVO organizē novadu bibliotekāru piedalīšanos dažādos vietēja, valsts mēroga un 

starptautiskos pasākumos (Drošāka interneta diena; E–prasmju nedēļa 2015; projekts 

„Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija 2015” un tā darbības koordinācija; „Lielā lasītāju balva 2015” – 

rezultātu apkopošana par visa reģiona bibliotēkās lasītākajām grāmatām; Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļa, Bibliotēku nedēļa, Dzejas dienas u.c.). Katru gadu tiek sastādīts nākamā 

gada Grāmatu svētku grafiks un izvēlēta norises vieta. Grāmatu svētkus organizē Bibliotēku 

dienests sadarbībā ar attiecīgā novada pašvaldību un bibliotēkām. 

5. Metodisko materiālu (arī e-dokumenti), nozares dokumentu, aktuālas informācijas 

izplatīšana elektroniski publiskajām un skolu bibliotēkām.  

6. Statistikas datu un gada pārskatu apkopošana par pašvaldību publisko bibliotēku 

darbu LR Kultūras ministrijai un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centram. 

Pārraudzība par datu ievadīšanu Latvijas digitālās kultūras kartē. 

7. Informatīvā saikne ar pašvaldību bibliotēkām – aktuālas informācijas nodošana, kā 

arī metodiski konsultatīvās palīdzības sniegšana Liepājas reģiona pašvaldību bibliotēku 

darbiniekiem elektroniski un telefoniski. 

8. Sadarbība ar Latvijas un citām Kurzemes reģiona bibliotēkām. 

 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) IT resursa attīstības 

departaments nodrošina metodiskos pasākumus un konsultācijas informācijas un tehnoloģiju 

jomā, un BIS Alise izmantošanā gan LCZB darbiniekiem, gan novadu bibliotekāriem.  

Kopš 2005. gada, kad izveidots Liepājas reģiona kopkatalogs, izveidojusies veiksmīga 

sadarbība ar novadu bibliotēkām. Kopš 2008. gada, kad pagasta bibliotēkas uzsāka 

automatizāciju BIS Alise 4i, pagastu bibliotēkām tiek sniegts metodiskais atbalsts sistēmas 

izmantošanā.  

Konsultācijas un problēmsituācijas risinātas galvenokārt individuāli bibliotēkā uz vietas 

vai attālināti – ar tālruņa vai e-pasta starpniecību. Konsultācijas un problēmsituācijas tiek 

risinātas galvenokārt pa tālruni.  

2015. gadā sniegtās konsultācijas: 

 izdevumu meklēšana un atlase, 

 dažādu statistisko atskaišu veidošana, 

 preses izdevumu norakstīšana, 

 inventarizācija BIS Alise, 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 48 

 

 dāvinājumu reģistrēšana, 

 piegādātāju saraksta un rediģēšana, 

 lasītaju datu labošana, 

 labotas iepriekš pieļautās kļūdas un neprecizitātes,  

 citas konsultācijas par BIS ALISE. 

Kopumā 2015. gadā pagastu bibliotekāriem sniegtas 444 konsultācijas (galvenokārt pa 

tālruni). Visvairāk konsultācijas sniegtas par lietotāju datubāzi un cirkulācijas datiem, 

inventarizāciju un jaunumiem BIS Alise moduļos.  

Metodiskā palīdzība novadu bibliotēkām par BIS ALISI – 2015. gadā izveidoti 31 

pieprasījums BIS Alise lietotāju portālā JIRA. 

Bibliotēka Konsultāciju skaits 

Aizputes novada bibliotēkas 90 

Durbes novada bibliotēkas 81 

Grobiņas novada bibliotēkas 92 

Nīcas novada bibliotēkas 49 

Pāvilostas novada bibliotēkas 52 

Priekules novada bibliotēkas 49 

Rucavas novada bibliotēkas 21 

Vaiņodes novada bibliotēkas 10 

KOPĀ 444 

 

Priekules novada Virgas pagasta bibliotēkā mainījusies vadītāja, kura apmācīta veikt 

izdevumu meklēšanu un atlasi, krājuma rekataloģizāciju, jaunieguvumu apstrādi, lietotāju 

reģistrāciju un statistikas atskaišu izgūšanu no BIS Alise.  

2015. gada beigās bibliotēku automatizācija notiek 30 pagastu bibliotēkās (no 

kopskaitā 39 bibliotēkām). 

2015. gadā LCZB organizējusi trīs informatīvas nodarbības par BIS Alise un informācijas 

pakalpojumiem. Nodarbību laikā bibliotekāri informēti par aktualitātēm BIS ALISE, 

bibliogrāfisko datu apstrādē MARC21, elektroniskā kataloga mobilo aplikāciju, atkārtota 

informācijas meklēšana datubāzēs Letonika, News.lv un Periodika.lv.  

2015. gadā sekmīgi tika akreditētas 28 novadu bibliotēkas – akreditācijas komisija  

pārbaudīja un interesējās par bibliotēku darbu un to izaugsmi. Visas 28 bibliotēkas akreditācijas 

apliecības un atzinumus ir saņēmušas.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 49 

 

Pirms akreditācijas pagasta bibliotekārēm tika organizētas mācības, lai atsvaidzinātu 

zināšanas par meklēšanu datubāzēs, kas pieejamas bibliotēkās.  

Sadarbība ar citām reģiona, novadu bibliotēkām, izglītības iestādēm  

 Bibliotēku dienests sadarbībā ar pašvaldībām, kultūras namiem, izglītības iestādēm, 

vietējām NVO organizē novadu bibliotekāru piedalīšanos dažādos valsts mēroga un 

starptautiskos pasākumos.  

Bibliotēku dienests piedalās arī lielākos novadu pilsētu un pagastu bibliotēku 

organizētajos pasākumos, piemēram, Dzejas dienās, novadu dienās, pilsētu un pagastu svētkos. 

Lielākie pasākumi tiek organizēti, sadarbojoties bibliotēkām, pašvaldībām un kultūras namiem. 

 

Sadarbība ar LR Kultūras ministriju, Latvijas Bibliotēku padomi, Latvijas Nacionālo 

bibliotēku, SIA TietoLatvia, Valsts aģentūru “Kultūras informācijas sistēmas” u. c. 

iestādēm 

 

Bibliotēku dienests bieži konsultējas dažādos jautājumos ar Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB) Attīstības departamenta Bibliotēku attīstības centra un Bērnu literatūras 

centra speciālistiem Māru Jēkabsoni, Silviju Tretjakovu, Baibu Bierni, Sarmīti Galsu un Ilzi 

Čilipāni, kā arī ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Bibliotēku nodaļas darbinieci Vandu 

Bērziņu. Liepājas novadu bibliotekāri piedalās LNB Bērnu literatūras centra organizētos 

lasīšanas veicināšanas un profesionālos pasākumos.   

Bibliotēku dienests izmanto LNB izstrādātos norādījumus un priekšlikumus darba 

uzlabošanai bibliotēkās. Liepājas novadu bibliotēkās tiek izmantotas un lasītājiem popularizētas 

LNB veidotās datubāzes un SBA pakalpojumi.  

Tālākizglītībai tiek izmantota bibliotekāriem pieejamā informācija par LNB 

Kompetenču attīstības centra orgaznizētajiem kursiem un mācību programmām 

http://lnb.lv/lv/bibliotekariem/lnb-macibu-centrs. Diemžēl bibliotekāriem ne vienmēr ir 

finansiālas iespējas izmantot LNB Kompetenču attīstības centra piedāvājumu, jo viņi labprāt 

mācās Liepājā, apmeklējot Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas Reģionālā mācību centra 

organizētos bezmaksas kursus un seminārus. 

Visa gada garumā notiek konsultācijas ar SIA TietoLatvia pārstāvjiem par dažādiem 

jautājumiem programmas BIS ALISE versiju uzlabošanā.  

Turpinās sadarbība ar Kultūras Informācijas Sistēmu centru. Katru gadu tiek ievadīta 

Liepājas novadu bibliotēku informācija un statistikas dati Valsts aģentūras „Kultūras 

informācijas sistēmas” izstrādātajā LDKK informācijas sistēmā.  

http://lnb.lv/lv/bibliotekariem/lnb-macibu-centrs


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 50 

 

9. Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  

 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi  

Uzlabojusies iedzīvotāju bibliotekārā apkalpošana. Vairākās bibliotēkās telpas remontētas 

jau 2015. gadā. 2016. gadā būtiski uzlabojumi bibliotēkās netika veikti. Neliels telpu vizuālais 

iekārtojums tika veikts vairākās novadu bibliotēkās pirms bibliotēku atkārtotās akreditācijas.  

 Bārtas pagasta pārvalde, kas līdz šim atradās 1.stāvā ar bibliotēku, atbrīvoja savas agrākās 

(6 m2) telpas un veica kosmētisko remontu – iegūtajā vietā tika ierīkots bērnu stūrītis ar 

jaunām, modernām mēbelēm (sk. 3.attēlu). 

 

3. att. Bārtas pagasta bibliotēkas iekārtotais stūrītis bērniem 

 Kalvenes pagasta bibliotēkā iegādāts grāmatu plaukts – kaste uz riteņiem, lielajām 

bērnu grāmatām. 

 2015. gada vasarā pilnībā veikts Cīravas pagasta bibliotēkas koridora kosmētiskais 

remonts (150 eiro), izveidojot mākslinieciskus akcentus telpas vizuālajam noformējumam, 

iegādātas jaunas mēbeles jauniešu atpūtas zonai (360 eiro) un pilnībā nomainīti visi 

informatīvie stendi ( 140 eiro). 

 Aizputes pilsētas bibliotēkai atjaunota izkārtne pie pašvaldības iestādes. 

 Durbes novada Dunalkas pagasta bibliotēkā pārkrāsotas sienas priekšnamā un lasītāju 

apkalpošanas telpās. Nomainīts vadītājas galds, kā arī vecie žurnālu plaukti un daži grāmatu 

plaukti. 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 51 

 

 Durbes novada Rāvas bibliotēkā veikts bibliotēkas priekštelpas un palīgtelpu 

kosmētiskais remonts. Nomainītas ārējās durvis ieejai uz datortelpu. 

 Vaiņodes novada Embūtes pagasta bibliotēkā pirms akreditācijas tika veikts plānotais 

kosmētiskais remonts – izkrāsotas grīdas un atjaunots grāmatu plauktu lakojums, SIA 

„Daiļrades koks” bibliotēkai uzdāvināja divus jaunus grāmatu plauktus. 

 Priekules novada Gramzdas pagasta bibliotēkā tika iekārtota atsevišķa telpa bērniem (4 

m2). Bērnu stūrītis ir iekārtots mīksts, ērts un omulīgs mazajiem lasītājiem (paklājs, galds, pufi, 

mīkstās rotaļlietas), kuru no datora telpas nodala ar bērnu grāmatu plauktiem (sk. 4. att.). 

 

4. att. Stūrītis bērniem Priekules novada Gramzdas bibliotēkā  

 Grobiņas pilsētas bibliotēka pārcēlusies uz jaunām telpām, kas atrodas Grobiņas 

ģimnāzijas telpās. Būtiski, ka bibliotēka atrodas tikai 100 metrus no iepriekšējaš atrašanās 

vietas. Bibliotēkas telpas gaišas, modernas, vizuāli pievilcīgas norādes. Grobiņas bibliotēka 

izvietota Grobiņas sākumskolas un Grobiņas ģimnāzijas savienojošā korpusa 1. stāvā, kas 

būtiski uzlabo sniegtos pakalpojumus un pieejamību vecāka gadagājuma iedzīvotājiem un 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

 Priekules novada Virgas pagasta bibliotēkā nomainīts grīdas segums – linolejs 

nomainīts pret laminātu. Ielikti jauni plastmasas logi. Pasūtīti jauni grāmatu plaukti un izstāžu 

plaukts, pasūtītas mēbeles bērnu stūrītim. 

 Vērgales pagasta bibliotēkā nopirkts jauns kopētājs un portatīvais dators. 

 Vērgales pagasta Saraiķu bibliotēkā 2015. gadā pilnībā pabeigti remontdarbi. 

Bibliotēkas vadītājai nomainīts dators, bibliotēkā iegādāti jauni grāmatu plaukti. 

Liepājas reģiona bibliotēkās telpu stāvoklis lielākajā bibliotēku daļā ir apmierinošs.  

Pārskata gadā netika veiktas plašas telpu un ēku rekonstrukcijas.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 52 

 

10. Bibliotēku personāls 

Personāla mainība  

2015. gadā bibliotēku darbinieku maiņa notika 3 novadu bibliotēkās: 

 Virgas pagasta bibliotēkā, kurā sāka strādāt jauna darbiniece.  

 Priekules novada Kalētu pagasta bibliotēkā amatā paaugstināta līdzīsnējā 

bibliotekāre, kura tagad iecelta par vadītāju.  

 Priekules novada Virgas pagasta Purmsātu bibliotēkā darbinieces dekrēta 

atvaļinājuma laikā aizvieto Bunkas pagasta bibliotēkas vadītāja, kas veiksmīgi 

apvieno darbu abās bibliotēkas.  

Liepājas 8 novadu bibliotēkās pavisam strādā 63 darbinieki, no kuriem 56 darbinieki ir 

bibliotekārie darbinieki.  

Pavisam nepilnas darba slodzes ir 26 no 56 bibliotekārajiem darbiniekiem. Aizputes 

novadā nepilna slodze ir 3 darbiniekiem, Durbes novadā – 1, Grobiņas novadā – 1, Priekules 

novadā – 9, Pāvilostas novadā – 9 un Vaiņodes novadā – 3 darbiniekiem.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 53 

 

Darbinieku izglītība, profesionālā pilnveide, izglītojoši pasākumi 

 

 2014. 2015. 

Darbinieki kopā 63 63 

Bibliotekārie darbinieki 55 56 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 11 11 

t.sk. 

ar maģistra grādu 
0 0 

ar bakalaura grādu 0 0 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
3 3 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 2 2 

ar profesionālo vidējo izglītību 6 6 

no tiem ar izglītību citās jomās 33 33 

t.sk. 

ar maģistra grādu 
1 1 

ar bakalaura grādu 12 12 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
5 5 

ar augstāko izglītību (līdz 1993. g.) 3 3 

ar profesionālo vidējo izglītību 12 12 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību 11 11 

Nepilnas slodzes bibliotekāru skaits 23 26 

No kopējā bibliotēku darbinieku skaita 

studē 
2 2 

 

 

 Novadu bibliotekāri piedalījusies visos Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

(LCZB) Reģionālā mācību centra un Liepājas novadu Bibliotēku dienesta organizētajos mācību 

kursos un semināros. LCZB organizēja septiņas mācību seminārus, trīs apspriedes par 

aktuāliem darba jautājumiem. 3. un 4. jūnijā bibliotekāri devās pieredzes apmaiņā uz Līgatnes 

pilsētas bibliotēku, Cēsu Centrālo bibliotēku un Siguldas novada bibliotēkām  

Skatīt tabulu – profesionālās pilnveides un tālākizglītības pasākumu un to dalībnieku 

skaits 2015. gadā. 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 54 

 

Profesionālās pilnveides / tālākizglītības pasākumu un to dalībnieku skaits 2015. gadā 

 

Nr. 

p.k. 

Semināra / 

kursa / lekcijas 

norises datums 

Semināra/kursa/lekcijas nosaukums 

Dalībnieku 

pārstāvētās 

teritorijas (rajoni, 

novadi, pagasti, 

pilsētas) 

Dalībnieku 

skaits 

1.  
10. marts 

Finanšu izglītības seminārs: 

Internetbanku drošība, pensiju sistēma 

Latvijā 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

51 

2.  10. marts 
Metodiskā tikšanās par bibliotekārā darba 

aktualitātēm 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 
19 

3.  
23. marts Informatīva nodarbība E-prasmju 

nedēļas ietvaros: “Mobilās aplikācijas”; 

BIS Alise mobilā aplikācija. 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

24 

4.  
6. - 7. maijs BIS ALISE un informācijas meklēšana 

pilnteksta datubāzēs Letonika, News.lv, 

Periodika.lv 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

19 

5.  
15. maijs CERT informatīvais seminārs “Virtuālā 

realitāte” par informācijas tehnoloģisko 

drošību 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

48 

6.  
3.-4. jūnijs Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Līgatnes pilsētas bibliotēku, Cēsu 

Centrālo bibliotēku un Siguldas novada 

bibliotēkām 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 
28 

7.  
22.-23. jūlijs 6. Kurzemes bibliotekāru vasaras saiets 

Saldū (organizē Saldus pilsētas 

bibliotēka) 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

8 

8.  
23. septembris Profesionālās pilnveides seminārs:  

Bērnu un jauniešu bibliotekārā 

apkalpošana un lasīšanas veicināšana 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

37 

9.  
8. oktobrī Padziļinātie ALISES kursi datu apstrādē, 

izmantojot MARC21 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

20 

10.  
23. oktobris Metodiskā tikšanās novadu 

bibliotekāriem par darba aktualitātēm 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 
41 

11.  
2. novembrī Kurzemes reģionālā bibliotekāru 

konference Talsos (organizē Talsu 

Galvenā bibliotēka) 

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

11 

12.  
27. novembris Liepājas CZB 238. gadskārtas 

konference “Veiksmes atslēga – spēja 

mainīties”  

Liepājas un 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 

57 

13.  
8. decembris Metodiskā tikšanās par darba 

jautājumiem, BIS ALISE, plānu un 

atskaišu veidi 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 30 

14.  
21. decembris Metodiska tikšanās par 2016. gada 

aktualitātēm bibliotēku darbā un 2015. 

gada teksta atskaites sagatavošanu 

Liepājas novadu 

bibliotekāri 33 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 55 

 

Profesionālai pilnveidei veltīto darba stundu skaits 

 

Tālākizglītības un profesionālās pilnveides pasākumu darbstundu skaits 2015. gadā – 63. 

 

Līdzekļi jeb finansējums personāla attīstībai 

 Izdevumi lektoriem, autobusa izmantošanai pieredzes apmaiņas organizēšanai u.c. izmaksas 

personāla attīstībai nav Bibliotēku dienesta kompetencē. Ne visiem Liepājas novadu 

bibliotekāriem, pašvaldības apmaksā ceļa izdevumus uz Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas Reģionālā mācību centra un Bibliotēku dienesta organizētajiem mācību 

pasākumiem un pieredzes apmaiņas braucieniem. Labi piemēri ir Priekules novada un Nīcas 

novada pašvaldības, kas bibliotekāriem apmaksā ceļa izdevumus.  

11. Finansiālais nodrošinājums  

 

Finanšu līdzekļu atbilstība bibliotēkas uzdevumiem 

 

Galvenais finansējuma avots bibliotēkām – pašvaldību budžeti. Finansējums pagaidām 

nodrošina bibliotēku funkciju veikšanu. Pašvaldības, iespēju robežās, atbalsta bibliotēku 

darbu, ieceres, pasākumus, grāmatu iegādi, periodisko izdevumu pasūtīšanu, informācijas 

tehnoloģiju uzturēšanu. Pašvaldības sedz visus saimnieciskos un kancelejas izdevumus, un, ja 

nepieciešams, nodrošina arī ar transportu.  

 Izdevumi bibliotekāru atalgojumam ir palielinājies par 17 384 Eiro. 

 Pašvaldību piešķirtais finansējums ir palielinājies par 420 994 Eiro.  

 Pašvaldību izdevumi krājumu komplektēšanai 2015. gadā, salīdzinot ar 2014. gadu, 

pieauguši par 6397 Eiro, no tiem – grāmatu un citu izdevumu iegādei izdevumi – par 3704 

Eiro, periodisko izdevumu pasūtīšanai – par 2693 Eiro.  

Pašvaldības atvēlot vairāk līdzekļu krājumu komplektēšanai un darbinieku atalgojumam, 

diemžēl samazinās atvēlētie finanšu līdzekļi citās jomās – bibliotēkas infrastruktūras 

uzlabošanai, informācijas tehnoloģiju uzturēšanai, remontdarbiem u.c. Pateicoties daudzu 

bibliotēkas vadītāju iniciatīvai, arī šādos apstākļos notiek bibliotēku labiekārtošana un attīstība. 

Pozitīvs piemērs ir Priekules novada Virgas pagasta bibliotēka, kurā no 2015. gada 

rudens darbā pieņemta cita bibliotēkas vadītāja. Ar vadītājas iniciatīvu dažu mēnešu laikā 

panākta bibliotēkas iekšējo telpu sakārtošana mūsdienu prasībām (vienkāršotais bibliotēkas 

telpu remonts, jauni logi) kā arī jaunu grāmatu plauktu un citu bibliotēkas aprīkojuma iegāde 

no pašvaldības budžeta.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 56 

 

 

Finanšu līdzekļi krājumu komplektēšanai, infrastruktūras uzturēšanai, attīstībai, 

labiekārtošanai (EUR) 

 

Finansiālie rādītāji 2015 2014 +/- 

IEŅĒMUMI 1087608 665 694 +421 914 

Pašvaldības budžets 1085760 664 766 +420 994 

Citi ieņēmumu veidi 1294 928 +366 

Maksas pakalpojumi 1001 928 +73 

Sponsorējumi, ziedojumi 0 0 0 

Citu fondu piešķīrumi 0 0 0 

Dotācijas no valsts budžeta 0 0 0 

Pārējie ienākumi 0 0 0 

IZDEVUMI 1087155 665 694 +421 461 

Kārtējie izdevumi 729 073 634 256 +94 817 

Atalgojums 328 045 310 661 +17 384 

Darba devēja sociālās iemaksas 81 625 76 722 +4903 

Krājuma komplektēšanai 90 860 84 463 +6397 

Grāmatas 63 344 59 640 +3704 

Periodiskie izdevumi 27 516 24 823 +2693 

Preces un pakalpojumi 97 822 93 187 +4635 

Informācijas un tehnoloģiju pakalpojumi 12 802 15 151 -2349 

Pārējie kārtējie izdevumi 108 117 54 072 +54 045 

Kapitālie izdevumi 355 758 31 438 +324 320 

Datortehnikas iegāde 21 003 7930 +13 073 

Kapitālais remonts, rekonstrukcija 0 14 888 -14 888 

Pārējie kapitālie izdevumi 264 7308 -7044 

 
Ministru kabineta noteikumi paredz, ka līdzekļi grāmatu un periodisko izdevumu iegādei 

bibliotēkā ir jābūt ne mazāk kā 0,43 EUR uz vienu iedzīvotāju. Visos novados finansējums 

pārsniedz MK noteikumos paredzēto summu.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 57 

 

Tabula 2 

Novads 
Iedzīvotāju 

skaits 

Finansējums 

krājuma 

komplektēšanai 

Lietotāju 

skaits 

Finansējums 

uz vienu 

iedzīvotāju 

Finansējums 

uz vienu 

lietotāju 

Aizputes novads 9396 16778 2320 1,79 7,23 

Durbes novads 3005 8401 1220 2,80 6,89 

Grobiņas novads 9528 16486 2205 1,73 7,48 

Nīcas novads 3521 7324 785 2,08 9,33 

Pāvilostas novads 2928 11511 1112 3,93 10,35 

Priekules novads 5875 19178 2201 3,26 8,71 

Rucavas novads 1832 5354 669 2,92 8,00 

Vaiņodes novads 2656 5828 579 2,19 10,07  

Kopā reģionā 38741 90860 11091 2,35 8,19 

 

 

4.diagramma 

 

Pašvaldību līdzekļi. Pašvaldību ieņēmumu un izdevumu dinamika bibliotēkām (eiro) 

 

 

 
 

 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 58 

 

 
Papildus piesaistītie līdzekļi, piedaloties dažādos projektu konkursos  

Liepājas novadu 21 bibliotēkas vadītāji, kuru lasītāji piedalās 

Bērnu/vecāku/jauniešu/žūrijā, ir pateicīgi par iespēju saņemt projekta realizēšanai vajadzīgās 

grāmatas. 2015. gadā 21 novadu bibliotēka saņēma 177 grāmatas par kopējo summu EUR 

1170,58.  

12. Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Bibliotēku sniegtie pakalpojumi kļūst arvien vairāk un, lai ieinteresētu iedzīvotājus 

izmantot bibliotēku sniegtos pakalpojumus, tiek veidotas reklāmas kampaņas. Atzinīgs un arī 

populārs bibliotēkas pakalpojumu reklamēšanas veids ir informācijas publicēšana ziņu un 

sociālajos portālos, novadu pašvaldību tīmekļa vietnēs.  

Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēka sadarbojoties ar Aizputes televīziju, 

popularizējuši savu darbu Latvijas mērogā. 

Informācija par novadu bibliotēku pakalpojumiem un pasākumiem tiek publicēta Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas tīmekļa vietnē http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-

3004/novadu-biblioteekas-3521. Vēl joprojām informācija par bibliotēku tiek izplatīta 

mutvārdu formā, bukletos un afišās, personiski sazinoties telefoniski un elektroniski, sūtot e-

pastu. 

Publicitātes metodes un to izmantojamība bibliotēku darbā 

 

 2015. gads 2014. gads 

Informācija pašvaldību tīmekļa vietnēs 

novadu domju mājaslapās 
Ir Ir 

Informācija reģiona galvenās bibliotēkas 

tīmekļa vietnē (katras bibliotēkas tīmekļa 

vietnē) 

Ir Ir 

Publikācijas reģionālajos preses izdevumos Ir Ir 

Publikācijas vietējo pašvaldību izdevumā Ir Ir 

Literatūras izstādes 1116 1074 

Tematiskie pasākumi 438 445 

Projektizstrāde 15 22 

 

http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/novadu-biblioteekas-3521
http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/novadu-biblioteekas-3521


 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 59 

 

Darbs ar pašvaldībām un kopdarbība ar pašvaldību institūcijām 

 

Novadu bibliotēkām ir cieša sadarbība ar sava novada pašvaldību un pagastu pārvaldi, 

kas ir vērtējams pozitīvi. Visas bibliotēkas strādā ciešā sadarbībā ar novada pašvaldību vai 

pagasta pārvaldi, jo visi svarīgie darba jautājumi tiek izlemti ar pašvaldību piekrišanu. Visos 8 

Liepājas reģiona novados ir jūtama pašvaldību deputātu un izpildvaras izpratne par bibliotēku 

būtību un darbību. Pašvaldību attieksmi nosaka bibliotēkās apkalpoto iedzīvotāju skaits, 

lietotāju atsauksmes, budžetu iespējas un, protams, bibliotekāru personiskā ieinteresētība savu 

iestāžu darba pilnveidošanā. Visas Liepājas novadu pašvaldības ir ieinteresētas savu bibliotēku 

darba uzlabošanā, jo uzskata, ka bibliotēkas veido vidi, ir vietējās sabiedrības saskarsmes 

centri, paaugstina izglītības un cilvēku dzīves kvalitāti un veic arī sociālās funkcijas.  

   

Bibliotēku sadarbības tīkla raksturojums, partneri. Pārrobežu sadarbība 

Aktīvi sadarbības partneri dažādu tematisku un literāru pasākumu un lasīšanas 

aktivitāšu organizēšanā ir vietējās novada izglītības iestādes – pirmsskolas iestādes, 

vispārizglītojošās skolas, interešu izglītības iestādes – mākslas un mūzikas skolas, jauniešu 

centri, kultūras nami, interešu centri, muzeji un senlietu krātuves, nevalstiskās organizācijas. 

Bibliotēkām laba sadarbība izveidojusies ar novada kultūras darba un sporta dzīves 

organizatoriem.  

 

Liepājas novadu bibliotēku sadarbības partneri:  

 

Partneri Sadarbības veids 

Latvijas Nacionālā bibliotēka  

 

Jaunākā informācija par bibliotēku darbu. Latvijas 

lielāko bibliotēku elektroniskais kopkatalogs un 

analītikas datu bāze. SBA pakalpojumu 

nodrošinājums.  

LNB Kompetenču attīstības centrs Apmācību kursi bibliotēku darbiniekiem.  

LNB Bērnu literatūras centrs  Semināri, kursi, konsultācijas darbā ar bērniem.  

LNB Bibliotēku attīstības institūts  
Profesionālā informācija, konsultācijas, semināri. 

Grāmatu, periodisko izdevumu dāvinājumi. 

V/A Kultūras informācijas sistēmu centrs 
Apmācības. Elektroniskās publikācijas, datubāzu 

abonēšana 

SIA „Tieto Latvia”  
Programmas ALISE uzturēšana, apmācība, 

konsultācijas.  

VKKF  Finansiāls atbalsts projektu konkursos.  

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

(LCZB) 

Profesionālā informācija, konsultācijas, semināri. 

SBA pakalpojumi. 

Novadu domes un pagastu pārvaldes Kopīgas darba stratēģijas veidošana novados.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 60 

 

Informācijas apmaiņa par aktualitātēm.  

Aktīva sadarbība un informācijas apmaiņa bibliotēku 

akreditācijas laikā.  

Finansiāls atbalsts bibliotēku uzturēšanai, darba 

algām, infrastruktūrai, aprīkojumam, grāmatu un 

periodikas iegādei.  

Finansējums un atbalsts darbinieku kvalifikācijas 

celšanas pasākumiem, komandējumiem pieredzes 

apmaiņas braucieniem.  

Dalība ar līdzfinansējumu bibliotēku projektos. 

 

Reģiona kultūras un izglītības iestādes – 

skolas, bērnudārzi, kultūras nami, mākslas 

un mūzikas skolas, muzeji 

Pasākumu organizēšana. 

TV Kurzeme, Skrundas TV TV sižeti par bibliotēku darbību. 

Latvijas Pasts Periodikas abonēšana. 

Sabiedriskās un nevalstiskās organizācijas Kopīgi organizētie pasākumi. 

„Zvaigzne ABC”, „Jāņa Rozes” un 

”Jumava” grāmatu veikali Liepājā  

Jaunu grāmatu iegāde. 

Laikraksti „Kurzemes Vārds”, „Kursas 

Laiks” 

 

Informācija par notikumiem Liepājas reģiona 

bibliotēku darbības jomā.  

 



 Liepājas novadu bibliotēku savstarpējā sadarbība notiek literatūras apmaiņas jomā, ar 

LCZB – Starpbibliotēku izmantošanā, metodisko un konsultatīvo pakalpojumu jomā. 

 

Informācijas resursus popularizējoši pasākumi (izstādes, tikšanās, tematiskie pasākumi 

u.tml.) 

 

 Nozīmīga bibliotekārā darba daļa ir informācijas resursu popularizēšana un lasīšanas 

veicināšanas pasākumu organizēšana. 

 
Literatūras izstādes  

 
Viena no svarīgākajām bibliotēku publicitātes formām ir literatūras izstādes, kurās tiek 

apkopota informācija par aktuālu un nozīmīgu tēmu un sniedz ieskatu bibliotēkas 

informācijas resursu daudzveidībā. Izstāžu tēmu izvēli nosaka katra gada aktuālie notikumi 

valstī, pilsētā, pagastā vai pat starptautiskā mērogā. Izstāžu veidošanā tiek izmantotas 

bibliotēku izdevumi, novadpētniecības materiāli, tematiskās mapes un interneta resursi.  

Liepājas reģiona bibliotēkās 2015. gadā apmeklētājiem piedāvātas 1116 literatūras 

izstādes. Visās bibliotēkās populāras ir izstādes, kas tiek veltītas rakstniekiem, māksliniekiem, 

gadskārtu ieražu un valsts svētkiem u.c. Bibliotēkās joprojām aktīvi tiek rganizētas rokdarbu, 

fotogrāfiju, dabas velšu, bērnu zīmējumu u.c. tematiskās izstādes.  



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 61 

 

 

Pasākumi 

Novadu bibliotēkās organizēti 438 pasākumi – tie ir tikšanās ar literātiem, 

māksliniekiem un citiem sabiedrību interesējošiem cilvēkiem, jaunākās literatūras apskati, 

grāmatu atvēršanas svētki, bibliotēku prezentācijas, informācijas dienas datorlietotājiem, 

Muzeju nakts pasākumi, bibliotēkas pasākumi pilsētas svētku ietvaros, mākslas izstādes u.c.   

Bibliotēku publicitāti un atpazīstamību sekmē tradicionālie bibliotēku pasākumi – Dzejas 

dienas, Mātes diena, Latvijas Republikas proklamēšanas diena, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa, 

ievērojamu cilvēku un notikumu atceres dienas, tikšanās ar rakstniekiem un dzejniekiem, 

sabiedriskiem darbiniekiem un daudzi citi. Bibliotēkas organizē savus pasākumus un piedalās 

arī citu institūciju organizētajos pasākumos. Par tradīciju kļuvusi piedalīšanās novadu, pilsētu 

un pagastu svētku organizēšanā.  

Par tradīciju kļuvuši Lauku bibliotēku atbalsta biedrības un Liepājas novadu Bibliotēku 

dienesta organizētie „Grāmatu svētki”. Šie svētki ne tikai sniedz nelielu materiālu atbalstu 

lauku bibliotēkām grāmatu iegādei, bet tie ir arī svētki grāmatām un lasītājiem. Grāmatu svētku 

ietvaros novadu bibliotēku lasītāji vienmēr apmeklē gan pasākumus bērniem un jauniešiem, 

gan dažādus interesantus pasākumus pieaugušajiem. 2015. gadā novadu 14. grāmatu svētki 

notika Gaviezes pagastā.  

 

Sabiedrības, bibliotēkas lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u.tml.) 

 
Bibliotekāri ir informējuši par savu darbu vietējo pašvaldību deputātus, lai panāktu 

atbalstu bibliotēku darbībai. Daudzās bibliotēkās ar sarunu, ierosinājumu burtnīcu ierakstu 

analīzi un anketēšanu ir noskaidrotas lietotāju domas par pašreizējo publicitātes efektivitāti un 

ierosinājumi publicitātes efektivitātes paaugstināšanai.  

13. Veiksmes stāsti 

 
 Grobiņas pilsētas bibliotēka pārcelusies uz jaunām un izremontētām telpām.  

 2015. gadā jūlijā Grobiņas novada dome īstenoja projektu ”Grobiņas pilsētas izglītības 

iestāžu funkcionalitātes uzlabošana”. Projekta laikā Skolas ielā 1, izbūvēts Grobiņas ģimnāzijas 

ēku un Grobiņas sākumskolas ēku savienojošs korpuss. 2015. gada 4. septembrī Grobiņas 

pilsētas bibliotēka pārvietota jaunajās, savienojošā korpusa pirmā stāva telpās. Bibliotēkas 

izvietošana pirmajā stāvā būtiski uzlabos tās sniegtos pakalpojumus un pieejamību 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 62 

 

iedzīvotājiem, kas ir būtiski vecāka gadagājuma un cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Bērnu nodaļa ir izvietota atsevišķā telpā, iekārtots bērnu stūrītis. Abām nodaļām jaunajās telpās 

nav zāle pasākumu organizēšanai. Apmeklētāji labi iejutušies mūsu telpās, novērtējuši krājuma 

pārredzamību, labi tajā orientējas. 

Ēka, kurā atrodas bibliotēka, blakus ir autostāvvieta, sakārtota infrastruktūra. Iegādāti 2 jauni 

grāmatu plaukti, 3 datorgaldi, dokumentu skapis, atpūtas stūrītis foajē telpā, 6 jauni puffi, 10 

lasītavas krēsli. Projekta izmaksas – 334 012 EUR. 

 2015. gadā Priekules novada pašvaldība īstenoja ERAF projektu “Publisko interneta 

attīstības punkta izveide Priekules novadā”, ar kura finansējumu visām Priekules novada 8 

bibliotēkām + 2 bibliotēku ārējiem apkalpošanas punktiem tika piešķirti jauni datori un 

multifunkcionālās iekārtas. 

 Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta „Publisko interneta pieejas punkta 

attīstība Grobiņas novadā” ietvaros bibliotēkā iegādāti 9 jauni datori un multifunkcionālā 

iekārta (izlietotā summa 8235 EUR).    

 No Kalētu pagasta bibliotēkas E–prasmju nedēļas pasākumā “BIS ALISE e–katalogs tavā 

kabatā” piedalījās 117 interesenti. Kultūras informācijas sistēmu centra un SIA "Tieto Latvia" 

veicināšanas balvas saņēma Kalētu pagasta bibliotēka kā otrās vietas ieguvēja. 

 No Liepājas novadu bibliotēkām – Sikšņu bibliotēka, Vecpils pagasta bibliotēka, Kazdangas 

pagasta bibliotēka, Otaņķu pagasta bibliotēka, Embūtes pagasta bibliotēka tika iekļautas 

videoapsveikumā “Latvijai 97!Vārdi” No visu 97 bibliotēku kopā lasījuma tika izveidots 

apsveikums mūsu valstij. 

 Latvijas Mākslas akadēmijas students, Bārtas pagasta iedzīvotājs, izgatavoja Bārtas pagasta 

bibliotēkas interjera dizaina projektu. Pēc minētā projekta tika iekārtots bērnu stūrītis. 

Izstrādāto projektu paredzēts pilnībā īstenot – veicot bibliotēkas veco plauktu un mēbeļu 

pakāpenisku nomaiņu. 

 Aprīlī un maijā aktīvā Kalvenes pagasta bibliotēkas lasītāja, Bērnu un jauniešu žūrijas 

ilggadēja dalībniece, Ieva Lukaža Plašā apvāršņa konkursā, veltītu mūsu Latvijas dižgaru Raiņa 

un Aspazijas 150. jubilejas gadam ieguva galveno balvu – augusta mēnesī, radošo skolēnu 

nedēļu ilgu nometni Jūrmalā. 

 Purmsātu bibliotēkā ir izveidojies pensionāru pulciņš (20 dalībnieki), kuri apmeklē visus 

bibliotēkā organizētos pasākumus, daudz lasa un vienkārši nāk, lai kopā pārrunātu savas 

ikdienas gaitas. Bibliotēkai ir ļoti nozīmīgs viņu atbalsts. 



 

 

  

DARBA PĀRSKATS PAR 2015. GADU 63 

 

 Sikšņu pagasta bibliotēkā nomainīti puse no vecajiem grāmatu plauktiem pret jauniem. 

Nedaudz izmainīts krājuma telpas izkārtojums un datortelpas izkārtojums. Uzlabojušies 

bibliotēkas darba apstākļi. Jūtami palielinājusies siltuma padeve bibliotēkas telpās. 

 Projekta “Latvijas filmu izlase” ietvaros, Liepājas reģiona 15 bibliotēkas bez atlīdzības no 

Nacionālā kino centra saņēmušas 25 latviešu filmu DVD kolekciju (kopējā vērtība 2698,35 

eiro). 

 Par veiksmīgāko pasākumu Gramzdas pagasta bibliotēkā un Gramzdas pagastā bija Muzeja 

nakts ar tematisko pasākumu “Rainim un Aspazijai – 150”. Pasākuma organizēšanā un norisē 

iesaistījās Gramzdas pagasta pārvalde, Priekules novada dome, Gramzdas pamatskola, 

Gramzdas tautas nams un Gramzdas pagasta bibliotēka. Muzeju nakts pasākums Gramzdā tiek 

rīkots otro gadu. Ja citus gadus Muzeja nakts tika rīkota vairākos pagastos, tad šogad tas notika 

tikai Gramzdas pagastā un tika rīkots kā Priekules novada pasākums.  

 2015. gadā (pirms arī jau vairākus gadus pēc kārtas) Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēkas 

vadītāja Daina Vītola piedalījās tūrisma gadatirgū “Balttour”, kur popularizēja Ziemupes 

novadu, kā arī piedalījās jaunā novada tūrisma bukleta izstrādē. 

 

 
 

 

 

Pārskatu sagatavoja: Liepājas novadu Bibliotēku dienesta vadītāja Kristīne Stuļģe 

 

Pāvilostas novada jaunais tūrisma buklets 2016. gadam. 

Pieejams tīmeklī: 

http://www.pavilosta.lv/upload/avize/LATVIESU.pdf 

 

http://www.pavilosta.lv/upload/avize/LATVIESU.pdf

